
 
 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, O. P. S., ČESKÉ BUDĚJOVICE 
 

 

 

 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 

 

 

 

Problematické aspekty činnosti policejního orgánu služby 

pořádkové policie na základních útvarech Policie České 

republiky, Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje, 

Územního odboru České Budějovice.  

 

 

 

Autor práce:   Jiří POKORNÝ 

Studijní obor:  Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě  

Forma studia:  kombinovaná 

Vedoucí práce:  Mgr. et Bc. Josef KŘÍHA 

Katedra:   Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

 

2012 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, na základě 

vlastních zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v této práci.  

 Souhlasím, aby práce byla uložena v knihovně Vysoké školy evropských a 

regionálních studií v Českých Budějovicích a zpřístupněna v souladu s § 47b zákona č. 

111/1998 Sb. v platném znění.  

 

                                                              …………………………………………………... 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. et Bc. Josefu KŘÍHOVI za cenné rady, 

připomínky a metodické vedení práce.  

 



 
 

ABSTRAKT 

 

 POKORNÝ, J. Problematické aspekty činnosti policejního orgánu služby 

pořádkové policie na základních útvarech Policie České republiky, Krajského ředitelství 

policie Jihočeského kraje, Územního odboru České Budějovice: bakalářská práce. České 

Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních studií, o. p. s., 2012. 90 s. 

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Josef KŘÍHA. 

 

 Klí čová slova: Policie České republiky, bezpečnost, organizace, základní útvar 

služby pořádkové policie, dozorčí služba, obchůzková služby, hlídková služba, spisová 

a recepční služba, oprávnění policie, preventivní opatření, spolupráce, hodnocení.  

 

Bakalářská práce „ Problematické aspekty činnosti policejního orgánu služby 

pořádkové policie na základních útvarech Policie České republiky, Krajského ředitelství 

policie Jihočeského kraje, Územního odboru České Budějovice“ obsahuje exkurs 

k odbornému spektru činností jedné ze složek veřejné správy, kam patří i Policie České 

republiky. Úvod práce popisuje základní rozdělení Policie České republiky na 

jednotlivé samostatné územní celky. Dále se práce zabývá rolí Policie České republiky 

v rámci mezinárodní spolupráce, je zde proveden rozbor jednotlivých činností 

základního útvaru služby pořádkové policie a rozbor jednotlivých základních oprávnění 

příslušníka Policie České republiky.  Práce je také věnována preventivním opatřením 

Policie České republiky, definicí činností základního útvaru police se zaměřením na 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Územní odbor České Budějovice, v rámci 

krizového stavu.  Závěr práce seznamuje čtenáře s činností policejního orgánu služby 

pořádkové policie ve vztahu k národnostní menšině a  rozboru  otázky hodnocení 

příslušníků základních útvarů Policie České republiky.     

 

 

 

 

 



 
 

ABSTRACT 

 

 POKORNÝ, J.  Questionable aspects on police authority activities of riot police 

service at basic departments at Police department of the Czech Republic, Regional 

police department of South Bohemia, Regional autority in České Budějovice: Bachelor 

thesis. České Budějovice: The College of European and Regional Studies, o. p. s., 2012 

90 s. Supervisor: Mgr. et Bc. Josef KŘÍHA. 

  

Key words: Police of the Czech Republic, safety, organizational structure, basic 

department of law and order police force, guard duty, beat duty, patrol, filing and 

reception duty, authorization of the police, preventive measures, cooperation, 

assessment.  

 

 The bachelor thesis on “Questionable aspects on police authority activities of 

riot police service at basic departments at Police department of the Czech Republic, 

Regional police department of South Bohemia, Regional autority in České Budějovice” 

gives an insight in the range of activities carried out by the public administration to 

which the Police of the Czech Republic belongs.  The introductory part describes the 

basic division of the Police of the Czech Republic into separate local departments.  

Further, the thesis deals with the role of the Police of the Czech Republic within the 

international cooperation; the individual activities of the basic department of the law 

and order police force, and the individual authorizations of a member of the Police of 

the Czech Republic have been analysed.  The thesis also focuses on preventive 

measures applied by the Police of the Czech Republic and the definition of activities 

carried out by a basic department of the police force – in particular aimed at the 

Regional Police Directorate, South Bohemia, Local Police Department in České 

Budějovice – in emergency situations.  The final part of the thesis introduces activities 

of the law and order police force in relation to a minority and an analysis of the 

assessment of the members of the basic departments of the Police of the Czech Republic 

to the reader.   

 



6 
 

OBSAH 

Úvod .................................................................................................................................. 8 

1 Cíl a metodika bakalářské práce .............................................................................. 10 

2 Policie České republiky – vysvětlení pojmu a základní organizační součásti. ..... 12 

2.1. Rozdělení Policie České republiky na krajské ředitelství policie ........................ 14 

2.2. Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje ....................................................... 15 

2.2.1. Územní odbor Policie České republiky České Budějovice a jeho základní 

útvary služby pořádkové policie. ............................................................................ 16 

2.2.2. Rozdělení základních útvarů Policie České republiky .................................. 18 

3 Mezinárodní policejní spolupráce ............................................................................ 20 

3.1. Interpol ................................................................................................................. 21 

3.2. Europol ................................................................................................................. 22 

3.3. Schengenská spolupráce, Národní centrála SIRENE ........................................... 24 

4 Formy činnosti základního útvaru služby pořádkové policie ................................ 27 

4.1. Dozorčí služba ...................................................................................................... 27 

4.1.1. Pomůcky pro výkon dozorčí služby na základním útvaru služby pořádkové 

policie ...................................................................................................................... 28 

4.2. Obchůzková služba .............................................................................................. 29 

4.2.1. Pomůcky pro výkon obchůzkové služby na základním útvaru služby 

pořádkové policie .................................................................................................... 30 

4.3. Hlídková služba .................................................................................................... 31 

4.3.1. Pomůcky pro výkon hlídkové služby na základním útvaru služby pořádkové 

policie ...................................................................................................................... 32 

4.4. Spisová služba (procesní činnost) ........................................................................ 32 

4.5. Další činnosti policejních orgánů na základních útvarech ................................... 33 

5 Aplikace oprávnění příslušníka Policie ČR ve vztahu k činnosti policejního 

orgánu základního útvaru služby pořádkové policie. ................................................ 36 

5.1. Oprávnění podání vysvětlení, prokázání totožnosti a vyžadování pomoci od osob 

a orgánů, zastavení a prohlídka dopravního prostředku.............................................. 36 

5.2. Oprávnění zajištění osoby, donucovacích prostředků a použití zbraně. .............. 39 

6 Preventivní činnost Policie ČR v boji proti trestné činnosti. ................................. 43 

6.1.  Příklady dobré praxe využívané policií v rámci územního odboru policie České 

Budějovice................................................................................................................... 43 



7 
 

6.2. Spolupráce policejního orgánu základního útvaru služby pořádkové policie v boji 

s trestnou činností. ....................................................................................................... 46 

7 Činnost základního útvaru Policie České republiky, služby pořádkové policie 

v rámci krizového řízení. .............................................................................................. 49 

7.1. Povodně velkého rozsahu ..................................................................................... 51 

7.2. Sněhová kalamita ................................................................................................. 52 

8 Činnost policejního orgánu na základním útvaru Policie ČR, služby pořádkové 

policie v multikulturním prost ředí. ............................................................................. 53 

8.1. Současná problematika multikulturního prostředí a Policie České republiky. .... 54 

9 Otázka hodnocení příslušníků Policie ČR, na základním útvaru Policie ČR, 

služby pořádkové policie............................................................................................... 58 

10 Závěr.......................................................................................................................... 64 

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 66 

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 69 

Přílohy: ........................................................................................................................... 72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

Úvod 

Bakalářská práce na téma „Problematické aspekty činnosti policejního orgánu 

služby pořádkové policie na základních útvarech Policie České republiky, Krajského 

ředitelství policie Jihočeského kraje, Územního odboru České Budějovice“ obsahuje 

exkurs k odbornému spektru činností jedné ze složek veřejné správy, kam patří i Policie 

České republiky. 

Policie České republiky je důležitou státní represivní složkou, která má však i 

preventivní význam pro společnost, zejména v boji s trestnou činností. Její činnost 

každodenně ovlivňuje život každého občana České republiky.  Jedním z důvodu výběru 

tohoto téma je i to, že službu u Policie České republiky, jsem si vybral jako své 

„celoživotní“ zaměstnání, kdy u této složky pracuji již více jak patnáct let.      

 Bakalářskou práci jsem rozčlenil do osmi samostatných kapitol. V druhé 

kapitole, která následuje po kapitole cíl a metodika bakalářské práce, je uvedeno 

základní rozdělení složky Policie České republiky na jednotlivé samostatné uzemní 

celky.   

V další, v pořadí třetí kapitole je definována role Policie České republiky 

v rámci mezinárodní spolupráce, která je zabezpečována společně s organizacemi 

Europol, Interpol či SIRENE.  

Ve čtvrté kapitole této práce je proveden rozbor jednotlivých činností základního 

útvaru služby pořádkové policie, mezi které patří dozorčí služba, obchůzková služba, 

hlídková služba, spisová (procesní činnost), recepční služba a další policejní činnosti.   

V páté kapitole této práce provedu rozbor jednotlivých základních oprávnění 

příslušníka Policie České republiky ve vztahu k činnosti základního útvaru služby 

pořádkové policie.    

Šestá kapitola bakalářské práce se zabývá rozborem preventivních opatření 

Policie České republiky v boji proti trestné činnosti a spoluprácí policie s vybranými 

státními či soukromými organizacemi.   

V sedmé kapitole je definována činnost základního útvaru Policie České 

republiky služby pořádkové policie se zaměřením na Územní odbor České Budějovice 

v rámci krizového stavu.   



9 
 

Osmá kapitola práce seznamuje čtenáře s činností policejního orgánu služby 

pořádkové police ve vztahu k jedné z mnoha národnostních menšin žijící na území 

České republiky.  

V závěrečné deváté kapitole bakalářské práce je proveden rozbor otázky 

hodnocení příslušníků základních útvarů Policie České republiky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

 

Bakalářskou prácí na téma „Problematické aspekty činnosti policejního orgánu 

služby pořádkové policie na základních útvarech Policie České republiky, Krajského 

ředitelství policie Jihočeského kraje, Územního odboru České Budějovice“ bych chtěl 

seznámit veřejnost s činností složky veřejné správy, která je mimo jiné Policie České 

republiky. 

Policie České republiky je důležitou státní represivní složkou, která má však i 

preventivní význam pro společnost zejména v boji s trestnou činností.  Její činnost 

každodenně ovlivňuje život každého občana České republiky.  Jedním z důvodu výběru 

tohoto téma je i to, že službu u Policie České republiky, jsem si vybral jako své 

„celoživotní“ zaměstnání, kdy u této složky pracuji již více jak patnáct let.      

Cílem této bakalářské práce je teoretickým způsobem a na základě studia 

odborné literatury a právních norem provést analýzu činnosti Policie České republiky a 

její základní složky služby pořádkové policie.  

Prvním úkolem, kterému se bakalářská práce věnuje, je vysvětlení pojmu Policie 

České republiky a jejích základních složek. Dále jsem se zaměřil na seznámení 

veřejnost s Policií České republiky jako s jednotným ozbrojeným bezpečnostním 

sborem sloužícím veřejnosti, kdy jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku, 

chránit veřejný pořádek a předcházet trestné činnosti. Policie České republiky plní 

rovněž úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního pořádku a 

bezpečnosti svěřenému zákony, předpisy Evropských společenství a mezinárodními 

smlouvami, které jsou součástí právního řádu České republiky.  

Policie v demokratickém právním státě neslouží individuálním ani skupinovým 

cílům a zájmům. Není to žádná privilegovaná instituce, stojící kdesi nad občanskou 

společností či snad dokonce proti ní, nýbrž je zcela integrovanou součástí 

demokratického právního systému a v tomto smyslu je podrobena jeho zákonům, 

principům i kontrolním mechanismům. Velmi vhodně tento určující smysl a poslání 

policejní služby v podmínkách Policie České republiky vyjadřuje slogan „Pomáhat a 

chránit“. 

Dalším úkolem je přiblížení role Policie České republiky v rámci mezinárodní 

spolupráce a dále popsat jednotlivé činnosti základního útvaru služby pořádkové policie 

se zaměřením na Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Územního odboru České 



11 
 

Budějovice, rozbor preventivních opatření Policie České republiky v boji proti trestné 

činnosti a spolupráce policie s vybranými státními či soukromými organizacemi. 

Pozornost bude věnována analýze činnosti základního útvaru Policie České republiky, 

služby pořádkové policie v rámci krizového stavu, činnosti policejního orgánu služby 

pořádkové policie ve vztahu k jedné z mnoha národnostních menšin žijících na území 

České republiky a rozboru otázky hodnocení příslušníků základních útvarů Policie 

České republiky.  

Cílem této bakalářské práce je v první řadě seznámení veřejnosti s výše 

uvedeným, neboť se ztotožňuji s názorem, že tato není náležitě informována o 

základních činnostech a zvláště úkolech Policie České republiky. Dle mého názoru je 

tato neinformovanost také jedním z důvodů nedobré pověsti či nedůvěry ze strany 

občanů. Jak jsem již v úvodu této práce uvedl, jsem u Policie České republiky 

zaměstnán již 15 let a skutečnost nedobré pověsti a nedůvěry se tedy dotýká i mne, 

proto také cílem této práce je určitý způsob objasnění a vysvětlení určitých skutečností 

čtenáři.  

Při zpracování bakalářské práce využiji zejména odborné publikace, legislativní 

a další právní normy, ale i internetové zdroje.      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

2 Policie České republiky – vysvětlení pojmu a základní 

organizační součásti. 

 

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený 

zákonem České národní rady č. 283 ze dne 21. června 1991. Slouží veřejnosti, jejím 

úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku, chránit veřejný pořádek a předcházet 

trestné činnosti. Plní rovněž úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku vnitřního 

pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, předpisy Evropských společenství a 

mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního řádu České republiky. 1 

 

Policie v demokratickém právním státě neslouží individuálním ani skupinovým 

cílům a zájmům. Není to žádná privilegovaná instituce, stojící kdesi nad občanskou 

společností či snad dokonce proti ní, nýbrž je zcela integrovanou součástí 

demokratického právního systému a v tomto smyslu je podrobena jeho zákonům, 

principům i kontrolním mechanismům. Velmi vhodně tento určující smysl a poslání 

policejní služby v podmínkách Policie České republiky vyjadřuje slogan „Pomáhat a 

chránit“. Nejde o žádné líbivé a obsahově prázdné heslo, v těchto dvou slovech je 

naopak obsažen smysl celé reformy naší policie – významný posun všech jejích činností 

ve směru k občanovi. 2 
 

 Mezi základní policejní služby patří:  

� Služba pořádkové a železniční policie 

� Služba dopravní policie 

� Služba cizinecké policie 

 

Služba dopravní policie mimo jiné dohlíží na bezpečnost a plynulost silničního 

provozu a spolupůsobí při jeho řízení, vyšetřuje dopravní nehody a kontroluje doklady o 

pojištění za škodu způsobenou provozem vozidla.  

____________________ 
1 VOKUŠ, J. Policie České republiky. Praha: Policejní prezidium České republiky, 2010., s. 3 
 
2 NESVADBA, P. Policejní etika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2009., s. 172 

 



13 
 

Služba cizinecké policie, mimo jiné zajišťuje ochranu státních hranic mimo 

hraniční přechody, povoluje a kontroluje vstup a pobyt cizinců a udělování statutu 

uprchlíka. 3  

Služba pořádkové a železniční policie, která je předmětem této práce, 

představuje základní pilíř Policie České republiky. Co do počtu policistů je službou 

nejpočetnější a co do obsahu činnosti službou nejuniverzálnější. Zhruba 19 000 

policistů pořádkové služby ve městech i na venkově chrání bezpečnost osob i majetku, 

chrání veřejný pořádek, plní úkoly v trestním a přestupkovém i správním řízení, dohlíží 

na bezpečnost a plynulost silničního provozu a také na bezpečnou dopravu osob a 

přepravu zásilek po železnici.  K přímému kontaktu pořádkové policie s veřejností 

slouží síť obvodních (místních) oddělení.  Součástí služby pořádkové policie jsou 

pořádkové jednotky, zásahové jednotky, pohotovostní jednotky, ale také specializované 

součásti jako jsou poříční nebo železniční oddělení či služba služební kynologie a 

hipologie. 4   

Základními organizačními součástmi Policie České republiky jsou Policejní 

prezidium, útvary policie s celostátní působností, krajská ředitelství policie a útvary 

zřízené v rámci územních působností krajských ředitelství policie.  

Policejním prezidium v čele s policejním prezidentem má sídlo v hlavním městě 

Praze a je útvarem, plnící především strategickou, koordinační, metodickou, kontrolní a 

řídící funkci. Policejní prezident má v současné době tři náměstky a to pro 

uniformovanou policii, pro službu kriminální policie a vyšetřování a pro ekonomiku. 

Útvary policie s celostátní působnosti jsou útvary specializované, které zřizuje 

na návrh policejního prezidenta ministr vnitra.   

Jedná se o tyto útvary: 

 

� Útvar pro ochranu ústavních činitelů ochranné služby 

� Útvar pro ochranu prezidenta České republiky ochranné služby 

� Služba cizinecké policie 

� Letecká služba 

 

____________________ 
3  
Česko. Policie ČR - Základní policejní služby [online]. 2010 [cit. 11-7-2011]. Dostupný z WWW: 

http://www.policie.cz/clanek/zakladni-sluzby.aspx  
 
4 VOKUŠ, J. Policie České republiky. cit. 1, s. 22-28 
 



14 
 

� Pyrotechnická služba 

� Útvar pro odhalování organizovaného zločinu služby kriminální policie a 

vyšetřování  

� Útvar pro odhalování organizovaného zločinu služby kriminální policie a 

vyšetřování  

� Útvar pro odhalování korupce a finanční kriminality služby kriminální 

policie a vyšetřování 

� Národní protidrogová centrála služby kriminální policie a vyšetřování 

� Útvar zvláštních činností služby kriminální policie a vyšetřování 

� Útvar speciálních činností služby kriminální policie a vyšetřování 

� Útvar dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu služby kriminální 

policie a vyšetřování 

� Útvar rychlého nasazení 

� Kriminalistický ústav Praha 5 

2.1. Rozdělení Policie České republiky na krajské ředitelství policie 

Základním pilířem organizační struktury policie jsou krajská (městská) 

ředitelství policie s novými vzniklými územními odbory vnější služby a územní odbory 

služby kriminální policie a vyšetřování. 6 

 

Krajská ředitelství policie jsou útvary s územně vymezenou působností. Slouží 

veřejnosti na vymezeném teritoriu, představují samostatné organizační složky státu a při 

plnění úkolů Policie České republiky samostatně hospodaří s finančními prostředky ze 

státního rozpočtu. V rámci krajských ředitelství mohou působit další teritoriální útvary, 

které jsou jim podřízeny. 7 V čele krajského ředitelství stojí krajský ředitel, který má 

zpravidla tři náměstky: pro vnější službu (dříve uniformovanou policii), pro služby 

kriminální policie a vyšetřování (dříve neuniformovanou policii), pro ekonomiku. 8 

 

____________________ 
5 FILÁK, A. a kolektiv. Zákon o Policii České republiky s komentářem. Praha: Vydavatelství Policie 
History, 2009., s. 17-18 
 
6 DALECKÝ, J., FILÁK, A., CHMELA, Z., ZÁMEK, D. Vybrané problémy služby pořádkové policie. 
Praha: Policejní akademie, 2009., s. 23 
 
7 VOKUŠ, J. Policie České republiky. cit. 1, s. 6 
 

 8 FILÁK, A. a kolektiv. Zákon o Policii České republiky s komentářem. cit. 3, s. 18 



15 
 

 
V policii je zřízeno celkem čtrnáct krajských ředitelství (Příloha č. I) 
 

� Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy se sídlem v Praze 

� Krajské ředitelství policie Středočeského kraje se sídlem v Praze 

� Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích 

� Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje se sídlem v Plzni  

� Krajské ředitelství policie Karlovarského kraje se sídlem v Karlových Varech 

� Krajské ředitelství policie Ústeckého kraje se sídlem v Ústí nad Labem  

� Krajské ředitelství policie Libereckého kraje se sídlem v Liberci 

� Krajské ředitelství policie Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové 

� Krajské ředitelství policie Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích 

� Krajské ředitelství policie kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě 

� Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje se sídlem v Brně 

� Krajské ředitelství policie Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci  

� Krajské ředitelství policie Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně 

� Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 9 

2.2. Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje  

 
Jihočeský kraj, ve kterém působí policisté Krajského ředitelství Policie České 

republiky Jihočeského kraje představuje geograficky poměrně uzavřený celek, jehož 

jádro tvoří jihočeská kotlina. Na jihovýchodě je obklopena Šumavou, na severozápadě 

výběžky Brd, na severu Středočeskou pahorkatinou, na východě Českomoravskou 

vrchovinou a na jihovýchodě Novohradskými horami.  Podstatná část území sousedí 

s Rakouskem a Německem.  Příhraniční charakter kraje poskytuje možnosti úzké 

spolupráce s policejními orgány sousedních zemí.  Rozloha Jihočeského kraje je 10 057 

kilometrů čtverečních. Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje  sídlí  v Českých 

Budějovicích, Lannova třída č. 193/26.  

Policisté Jihočeského kraje jsou řízeni z  krajského ředitelství, cestou 

jednotlivých územních odborů policie, mezi které patří:  

� Územní odbor České Budějovice  

� Územní odbor Český Krumlov 

� Územní odbor Jindřichův Hradec 

____________________ 
9 FILÁK, A. a kolektiv. Zákon o Policii České republiky s komentářem. cit. 3, s. 239 



16 
 

 
� Územní odbor Písek 

� Územní odbor Prachatice 

� Územní odbor Strakonice 

� Územní odbor Tábor 

Významným prostředkem k naplnění programu a cílů jihočeské policie je 

profesionální a současně k veřejnosti vstřícné provádění služebních činností, opírajících 

se o zájem veřejnosti podílet se na věcech veřejných, dnes vyjádřený termínem 

community policing. 10 

2.2.1. Územní odbor Policie České republiky České Budějovice a jeho základní 

útvary služby pořádkové policie.  

 

Územní odbor Policie České republiky České Budějovice, Krajského ředitelství 

policie Jihočeského kraje spravuje deset policejních obvodních oddělení a dopravní 

inspektorát. V Českých Budějovicích pak mimo třech obvodních oddělení (obvodní 

oddělení České Budějovice, obvodní oddělení Čtyři Dvory a obvodní oddělení Suché 

Vrbné) působí ještě oddělení hlídkové služby, služba kriminální policie a vyšetřování a 

oddělení služby pro zbraně a bezpečnostní materiál. Nápad trestné činnosti na Územním 

odboru České Budějovice se podílí na celkovém nárůstu trestných činů (přečinů, 

zločinů a zvlášť závažných zločinů) zhruba jednou třetinou.  Největším problémem je 

majetková trestná činnost. Jedná se zejména o krádeže jízdních kol, vloupání do 

vozidel, vloupání do rekreačních objektů.  

Oblast spadající do místní příslušnosti Územního odboru Policie České 

republiky České Budějovice je svou rozlohou na druhém místě a počtem obyvatel na 

prvním místě regionu jižních Čech.  Její jižní hranici tvoří část státní hranice 

s Rakouskou republikou. Ve vnitrozemí pak sousedí s oblastmi patřící pod ostatní 

územní odbory Policie České republiky Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje 

(Český Krumlov, Prachatice, Strakonice, Písek, Tábor a Jindřichův Hradec). 11 

Územní odbor ve své činnosti zejména: 

____________________ 
10 
Česko. Policie ČR - KŘP Jihočeského kraje,  Jihočeská policie se představuje [online]. 2010 [cit. 10-7-

2011] Dostupné z WWW:  http://www.policie.cz/clanek/jihoceska-policie-se-predstavuje.aspx 
 
11 
Česko. Policie ČR - Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Územní odbor České Budějovice 

[online]. 2010 [cit. 10-7-2011] Dostupné z WWW:  http://www.policie.cz/clanek/policie-ceské-republiky-
krajske-reditelstvi-policie.jihoceskeho-kraje-uzemni-odbor-ceske-budejovice.aspx 



17 
 

� sleduje, eviduje, analyzuje, vyhodnocuje a bezprostředně působí na vývoj 

bezpečnostní situace v teritoriu mu svěřeném a podle adekvátní bezpečnostní 

situace přijímá vlastní opatření, 

� přijímá, eviduje, prověřuje a zpracovává zjištěné trestné činy a přestupky, 

odhaluje jejich pachatele,   

� plní ve svěřené působnosti úkoly správního orgánu, 

� vede evidence, statistiky a databáze pro splnění svých úkolů, 

� eviduje a vyřizuje stížnosti, oznámení a podněty fyzických a právnických osob, 

� řeší koncepční otázky řízení a organizace policie na svěřeném území a navrhuje 

změny struktury organizačních součástí, jejich zřízení, zrušení, rozdělení, 

sloučení včetně změn systematizace pracovních míst,  

� koordinuje činnost útvarů policie s působností na daném území při plnění úkolů, 

které přesahují rámec jejich území nebo věcné působnosti,  

� v součinnosti s územními orgány a nadřízenými součástmi plní úkoly v oblasti 

krizových situací,  

� zabezpečuje ekonomické zázemí odboru, včetně jejich organizačních součástí, 

� při plnění úkolů spolupracuje s jinými útvary policie, ministerstva vnitra, 

s obecní a městskou policií, státním zastupitelstvím, s orgány státní správy, 

justiční a vězeňskou službou a jinými fyzickými a právnickými osobami. 12 

 

Na území místně příslušném Územního odboru České Budějovice působí celkem 

deset obvodních oddělení  mezi které patří:  

� Obvodní oddělení České Budějovice, se sídlem Třída 28. října 1594/1, 370 10, 

České Budějovice   

� Obvodní oddělení Čtyři Dvory, se sídlem M. Chlajna č. 45, 370 11, České 

Budějovice   

�  Obvodní oddělení Suché Vrbné, se sídlem Dobrovodská č. 2106, 370 06 České 

Budějovice  

� Obvodní oddělení Boršov nad Vltavou, se sídlem Boršov nad Vltavou č. 206, 

373 82, Boršov nad Vltavou  

� Obvodní oddělení Hluboká nad Vltavou, se sídlem Masarykova 49, 373 41, 

Hluboká nad Vltavou   

____________________ 
12 DALECKÝ, J., FILÁK, A., CHMELA, Z. ZÁMEK, D. Vybrané problémy služby pořádkové policie.  
cit. 6, s. 24-25 



18 
 

� Obvodní oddělení Lišov, se sídlem Žižkova 170/37, 373 72, Lišov  

� Obvodní oddělení Trhové Sviny, se sídlem Žižkovo náměstí 33, 374 01, Trhové 

Sviny  

� Obvodní oddělení Týn nad Vltavou, se sídlem Dewetterova 326, 375 01, Týn 

nad Vltavou  

� Policejní stanice Ševětín, se sídlem Zahradní 161, 373 63, Ševětín. 13 

 

2.2.2. Rozdělení základních útvarů Policie České republiky 

U Policie České republiky se zřizují obvodní oddělení čtyř typů. Jedná se o 

obvodní oddělení: 

 

� I. typu - zřizuje se, jestliže počet pracovních míst na organizačním článku policie 

činí nejméně 60 míst. U tohoto typu oddělení se zřizují vedle funkce vedoucího 

oddělení, který zodpovídá za chod oddělení, až dvě funkce zástupce obvodního 

oddělení. Dále se u tohoto oddělení zřizuje povinně jedna funkce 

administrativního a spisového pracovníka. Dále lze zřídit další jednu až dvě 

funkce administrativního pracovníka.  

• Tento typ obvodního oddělení nebyl, v době vyhotovení této práce, u 

Územního odboru Policie České republiky České Budějovice zřízen.  

� II. typu - zřizuje se, jestliže počet pracovních míst na organizačním článku 

policie činí nejméně 30 a méně než 60 míst. Vedle vedoucího oddělení, který 

zodpovídá za chod oddělení, se zřizují až dvě funkce zástupce vedoucího 

oddělení a až dvě funkce administrativního a spisového pracovníka.  

• Na Územním odboru Policie České republiky České Budějovice je tento 

typ oddělení  obvodní  oddělení  České Budějovice, obvodní oddělení 

Čtyři Dvory a obvodní oddělení Hluboká nad Vltavou.  

� III. typu – zřizuje se, jestliže celkový počet pracovních míst na organizačním 

článku policie činí nejméně 15 a méně než 30 míst. Vedle vedoucího oddělení, 

který zodpovídá za chod oddělení, se zřizuje jedna funkce zástupce vedoucího 

oddělení.  Na tomto typu oddělení lze dále zřídit jedna funkce administrativního 

____________________ 
13 
Česko. Policie ČR – Kontakty, Policie ČR Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Územní odbor 

České Budějovice [online] 2010 [cit. 11-7-2011]  Dostupné z WWW: 
http://www.policie.cz/clanek/kontakty-policie-cr-krajské-reditelství-policie-jihoceského-kraje-uzemni-
odbor-ceské-budejovice-169695.aspx 



19 
 

 
a spisového pracovníka, pokud to rozsah administrativních činností vyžaduje.  

• Na Územním odboru Policie České republiky České Budějovice je tento  

typ na obvodním oddělení Suché Vrbné, oddělením Boršov nad 

Vltavou, obvodním oddělení Lišov, obvodním oddělení Trhové Sviny a 

obvodním oddělení Týn nad Vltavou.    

� IV. typu - zřizuje se, jestliže celkový počet pracovních míst na organizačním 

článku policie činí nejméně 15. Na tomto typu oddělení je zřízena pouze funkce 

vedoucího oddělení, který zodpovídá za chod tohoto oddělení.  Tento typ 

oddělení se nazývá policejní stanice. 

• Na Územním odboru Policie České republiky České Budějovice je tento  

typ policejní stanice Ševětín. 14  

 

Policisté  na jednotlivých obvodních odděleních vykonávají služby na 

stanoveném území, za které plně zodpovídají.  Za jaké území jednotlivá obvodní 

oddělení  odpovídají  je možno zjistit na internetových stránkách Ministerstva vnitra 

České republiky v sekci patřící Policii České republiky. Na obvodním oddělení I. až III. 

typu je vykonávána služba nepřetržitě, tedy 24 hodin denně.  Obvodní oddělení IV. typu   

je  v  působnosti obvodního oddělení vyššího typu. Na územním odboru policie České 

Budějovice spadá policejní stanice Ševětín do působnosti obvodního oddělení II. typu 

obvodního oddělení Hluboká nad Vltavou.  Na obvodním oddělení IV. typu (policejní 

stanici Ševětín) je vykonávána služba pro veřejnost v pracovní době, tj. pondělí až pátek 

od 07:00 hod až 15:00 hod. Po této době se občané mohou obrátit na příslušné obvodní 

oddělení Hluboká nad Vltavou, pod které policejní stanice Ševětín územně spadá.  

 

 

 

 

 

 

____________________ 
14 DALECKÝ, J., FILÁK, A., CHMELA, Z., ZÁMEK, D. Vybrané problémy služby pořádkové policie.  

cit. 6, s. 29 



20 
 

3 Mezinárodní policejní spolupráce  
 

Zločin nerespektuje státní hranice, a proto policejní sbory jednotlivých zemí 

musí vzájemně spolupracovat chtějí-li mu efektivně čelit. Dvojnásob to platí v rámci 

Evropské unie, respektive schengenského prostoru, kde vnitřní hranice nebrání volnému 

pohybu osob, zboží a kapitálu. Policie České republiky je všestranně zapojena do 

mezinárodní policejní spolupráce. 15 Koordinací mezinárodní policejní spolupráce 

Policie České republiky se zahraničními partnery je pověřen odbor mezinárodní 

policejní spolupráce Policejního prezidia České republiky. Odbor mezinárodní policejní 

spolupráce v sobě sdružuje: 

� Interpol, resp. Národní ústřednu Interpolu Praha 

� Europol, resp. Národní jednotku Europolu 

� Sirene, resp. Národní centrálu Sirene 

� oddělení pro zahraniční styky 

� organizační oddělení 

 

Mezi hlavní úkoly Odboru mezinárodní policejní spolupráce řadíme zajišťování 

spolupráce a koordinace policie s mezinárodními organizacemi, policejními institucemi 

a s bezpečnostními sbory jiných států. Koordinuje vysílání policejních expertů a 

styčných důstojníků, podílí se na organizační a metodické přípravě začleňování policie 

do mezinárodní spolupráce a implementaci souvisejících právních dokumentů. Podílí se 

na přípravě, sjednávání a projednávání mezinárodních smluv, zabezpečuje v rámci 

organizace Interpolu součinnost útvarů Policie České republiky s příslušnými 

zahraničními partnery.  

Oddělení pro zahraniční styky zajišťuje mezinárodní spolupráci, která není 

zahrnuta do koncepce Interpolu, Europolu nebo styčných důstojníků.  Mezi takové 

činnosti patří spolupráce se světovými a evropskými bezpečnostními organizacemi,  

spolupráce se zahraničními diplomatickými sbory, zabezpečování zahraničních cest 

příslušníků Policie České republiky, příprava a organizace zahraničních misí a 

regionální spolupráce.   

 

 
____________________ 
15 VOKUŠ, J. Policie České republiky. cit. 1, s. 64 



21 
 

3.1. Interpol 

Interpol představuje mezinárodní organizaci kriminální policie. Z hlediska svého   

vzniku je historicky nejstarší organizací a patří mezi nejvýznamnější partnery Europolu. 

Od roku 1989 má Interpol (jeho Generální sekretariát) sídlo v Lyonu ve Francii a 

celkem zahrnuje 184 členských států, které vzájemně spolupracují v souladu se 

statutárními dokumenty Interpolu. Hlavním cílem Interpolu je 

� zabezpečení a rozvoj nejširší vzájemné pomoci kriminální policie při plném 

respektování zákonodárství a jejich závazků vyplývajících z mezinárodních 

smluv mezi členskými zeměmi v rámci zákonů existujících v těchto zemích 

v duchu Všeobecné deklarace lidských práv, 

� zřizování a rozvoj všech institucí, které by byly schopny efektivně přispívat 

k předcházení a postihu porušování práva.  

 

Činnost Interpolu je zajišťována nepřetržitě 24 hodin v průběhu kalendářního 

roku, při čemž ústředními jazyky jsou angličtina, francouzština, španělština a arabština. 

Nepřetržité spojení mezi členskými zeměmi je zajišťováno přes telekomunikační síť, 

která zahrnuje tzv. komunikační zóny. Území České republiky spadá do zóny 2, tj. 

Evropa a severní Afrika. Každá členská země zřizuje tzv. Národní ústřednu Interpolu, 

představující základní organizační článek. V roce 1993 došlo k vytvoření Národní 

ústředny Interpolu Praha. Tato ústředna je začleněna do Odboru mezinárodní policejní 

spolupráce Policejního prezídia České republiky. Jejím hlavním posláním je zajišťovat 

servis v oblasti mezinárodní spolupráce příslušným subjektům participujícím na aplikaci 

a prosazování práva nejen České republiky, ale i v zahraničí. 16 

 Spolupráce základních útvarů Policie České republiky v rámci územního odboru 

České Budějovice s Interpolem respektive s Národní ústřednou Interpolu v Praze 

probíhá zejména v oblasti boje proti trestné činnosti. Informace získávané od 

policejních orgánů vybraných států světa, Evropské unie nevyjímaje, probíhá formou 

tzv. právní pomoci. Touto cestou  základní  útvary Policie České republiky získávají 

například veškeré materiály týkající se trestního řízení zejména provedení výslechu 

osoby obviněného či podezřelého, svědka, poškozeného a dalších osob zúčastněných v 

trestním řízení.  Dále   pak  lze  provést  v souvislosti  s probíhajícím  trestním  řízením  

____________________ 
 
16 FILÁK, A., BOHMAN, M. Policie evropských zemí a mezinárodní policejní spolupráce. Praha: 
Policejní akademie, 2007., s. 89-98  
 



22 
 

různé úkony spočívající ve vydání a odnětí věci důležité pro  trestní  řízení,  opatření 

věcných  a  listinných důkazů,  opatření  spisů,  písemností trestního řízení, doručování 

různých rozhodnutí, předvolání a jiných písemností důležitých pro trestní řízení.  

Interpol dále Policii České republiky poskytuje informace o odcizených a ztracených 

cestovních dokladech, informace o odcizených motorových vozidlech, pátrací oběžníky 

a další informace.  Dále jsou pro Policii České republiky dostupné různé databáze DNA, 

otisků prstů, databáze fotografií zneužitých dětí a databáze odcizených uměleckých 

předmětů. 17     

 Do mezinárodní policejní spolupráce byli v měsíci srpnu roku 2011 zapojeni i 

policisté obvodního oddělení v Suchém Vrbném, kteří přijali oznámení o ohrožení života 

muže - občana České republiky, který se v době přijetí oznámení zdržoval na dovolené 

v Itálii. Oznámení podal jeho otec, který bydlí ve služebním obvodu zmíněného oddělení 

policie. Bližší informace o prověřovaném případu a o provedené mezinárodní 

spolupráci byly zveřejněny dne 9. 8. 2011 ve vydání Českobudějovického deníku 

(Příloha č. II).  

 3.2. Europol 

 Evropský policejní úřad „Europol“ je agenturou Evropské unie, jejímž cílem je 

efektivní působení a vzájemná spolupráce orgánů prosazujících práva při prevenci a boji 

proti formám závažné trestné činnosti s mezinárodním prvkem. Tato spolupráce spočívá 

v rychlé a důvěrné výměně informací kriminálního zpravodajství, v poskytování 

operativní a strategické analýzy, koordinaci vyšetřování, v pořádání školení a kurzů, 

poskytování kontaktů na různá specializovaná pracoviště včetně vědeckých pracovišť 

forenzních oborů, atd.  

Členy Europolu jsou státy Evropské unie a některé další státy mají s Europolem 

uzavřenou smlouvu o strategické nebo operativní spolupráci. Působnost Europolu se 

vztahuje na organizovanou trestnou činnost, terorismus a další formy závažné trestné 

činnosti, které se týkají dvou nebo více členských států takovým způsobem, který 

vzhledem k rozsahu, významu a následkům trestných činů vyžaduje společný postup 

členských států.  

Mezi vybrané úkoly Europolu se řadí: 

____________________ 
17 
Česko. Policie ČR. Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Odbor mezinárodních vztahů -  

Odkazy, Interpol. [online] 2007 [cit. 18-7-2011]  Dostupné vnitřní internet Policie ČR z WWW: 
http://www.ks.jc/Ostodd/OMV/OMV.htm   



23 
 

 

� shromažďování, uchování, zpracování, analýza a výměna informací 

kriminálního zpravodajství a jiných informací,  

� napomáhání vyšetřování v členských státech, zejména předávání veškerých 

příslušných informací národním jednotkám,   

� podání žádostí příslušným orgánům dotčených členských států o zahájení, 

vedení nebo koordinaci vyšetřování a ve zvláštních případech navrhnutí zřízení 

společných vyšetřovacích týmů atd. 

Každý členský stát Evropské unie je povinen zřídit nebo určit národní jednotku 

Europolu pověřenou prováděním určitých úkolů. Národní jednotka je jediným styčným 

bodem mezi Europolem a příslušnými orgány členských států. Konkrétní vztahy mezi 

národní jednotkou a příslušnými orgány jsou upraveny vnitrostátními právními 

předpisy. Příslušnými orgány se rozumí všechny veřejné subjekty v členských státech 

Evropské unie, které jsou podle vnitrostátního práva odpovědné za předcházení trestné 

činnosti a boj proti ní.  

Národní jednotka Europolu předává Europolu z vlastního podnětu operativní a 

jiné informace nezbytné pro plnění jeho úkolů. Operativní a jiné informace průběžně 

aktualizuje, zaručuje zákonnost každé výměny informací mezi nimi a Europolem.  

Národní jednotka není povinna poskytovat informace a poznatky, pokud by to 

poškodilo podstatné národní bezpečnostní zájmy nebo ohrozilo úspěch probíhajícího 

vyšetřování nebo bezpečnost jednotlivce nebo se týkalo informací pocházejících ze 

zpravodajských služeb nebo zvláštních zpravodajských činností týkajících se vnitřní 

bezpečnosti. 18 

 Spolupráce útvarů policie nejenom územního odboru České Budějovice 

s Europolem probíhá zejména v oblasti prevence a boje proti závažným formám trestné 

činnosti v působnosti Europolu, kterou je trestná činnost páchána organizovanou 

zločineckou anebo teroristickou skupinou, postihující dva nebo více členských států 

Evropské unie a vzhledem k jejímu rozsahu, závažnosti a následkům je nezbytný 

společný postup členských států při opatřeních směřujících k jejímu potírání. Útvary 

policie  bez  zbytečného  odkladu  poskytují  potřebnou  součinnost  formou  telefonické  

___________________ 
18 
Česko. Policie ČR. Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Odbor mezinárodních vztahů - 

Europol. [online] 2007 [cit. 18-7-2011] Dostupné vnitřní internet Policie ČR z WWW: 
http://www.ks.jc/Ostodd/OMV/OMV.htm   



24 
 

konzultace, písemného vyjádření nebo v případě potřeby i osobní prezentací stanovisek 

v rámci informativní  schůzky  s příslušným zástupcem České republiky.  Výměna 

informací mezi útvary policie a Europolem probíhá prostřednictvím národní jednotky 

Europolu zejména lustrací v databázích Europolu, nebo vyžádání informací od určeného 

členského státu, zprostředkováním informací od Europolu útvarům policie a naopak, 

odborným školením, semináři aj.   

Útvary policie nejsou povinny poskytovat informace nebo poznatky pokud by 

došlo k poškození národních bezpečnostních zájmů, k ohrožení úspěchu probíhajícího 

vyšetřování. 19 

 

3.3. Schengenská spolupráce, Národní centrála SIRENE 

 

 Schengenská spolupráce je soubor opatření k zajištění skutečně volného 

fyzického pohybu osob a věcí v teritoriu Evropy – Schengenského prostoru, která 

uvolnila pohyb osob, zboží a služeb z ekonomicko-hospodářského hlediska. Hlavní 

důraz je kladen na to, že nejsou prováděny kontroly osob a věcí  při  překračování 

vnitřních hranic členských států.    

 Orgány Policie České republiky si v rámci Schengenské spolupráce vyměňují s  

příslušnými státními orgány sousedních států (Rakousko, Německo, Polsko či 

Slovensko) kriminálně relevantní informace a to i bez  vyžádání  například při nájezdu 

fanoušků na rizikové sportovní utkání. Dále je možno provádět spolupráci v oblasti 

trestního řízení, pátrání po hledaných, pohřešovaných osobách, pátrání po věcech cestou 

společné databáze Schengenského informačního systému, zjišťování totožnosti majitelů 

vozidel a řidičů. Cílem je prevence kriminality a předcházení protiprávního jednání 

zaměřenému proti veřejnému pořádku a bezpečnosti. V rámci potírání trestné činnosti, 

lze realizovat i případné přeshraniční pronásledování či sledování.   

 Schengenský informační systém se stal základem policejní a bezpečnostní 

spolupráce  v  celém  Schengenském  prostoru,  do  kterého   patří   22  členských   států  

 

___________________ 
19 
Česko. Policie ČR. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 124/2009. In  Sbírka interních aktů řízení 

Policejního prezidia ČR. Dostupné  vnitřní internet Policie ČR - ESIAŘ 



25 
 

Evropské unie společně s Norskem, Islandem a Švýcarskem a základem pro rozvoj 

justiční spolupráce v trestních věcech. 20  

Schengenský informační systém je společná evropská policejní databáze sloužící 

především pro pátrání po osobách a věcech. Do této databáze přispívají členské státy 

Schengenského prostoru a informace zadané jedním státem jsou dostupné všem 

policistům a dalším orgánům v celém prostoru.  Policisté jsou zásadně povinni konat na 

základě záznamu  v  Schengenském informačním systému, tj. zadržet osobu nebo 

zajistit vozidlo, neboť tyto záznamy mají potřebnou právní sílu ve všech připojených 

státech. Tento systém je tak velice efektivním nástrojem policejní spolupráce. 21 

Za policejní spolupráci a výměnu informací mezi příslušnými orgány členského 

státu v Schengenském prostoru zodpovídá SIRENE.   

SIRENE (Supplementary Information Request at National Entry) je národním 

ústředním bodem pro výkonnou schengenskou spolupráci a především pro pátrání 

cestou Schengenského informačního systému. Je jediným komunikačním informačním 

bodem pro ostatní členské státy.   Centrálním komunikačním bodem je Národní centrála  

SIRENE, která je  součásti  Odboru mezinárodní  policejní spolupráce Policejního 

prezidia ČR.  Národní centrála SIRENE plní operativní a neoperativní úkoly.  Mezi tyto 

úkoly patří zejména příprava legislativy a českých manuálů realizace Evropského 

zatýkacího rozkazu, vyhlašování pátrání po hledaných osobách v Evropské unii, je 

ústředním bodem pro přeshraniční sledování a pronásledování.  

V teritoriu spadající pod územní odbor policie České Budějovice mohou v rámci 

mezinárodní spolupráce, příslušníci Policie České republiky, základních útvarů služby 

pořádkové policie provádět zejména  přeshraniční  pronásledování či výkon smíšených 

policejních hlídek. 

Přeshraniční pronásledování je pronásledování s cílem zadržet osobu, která je 

přistižena při spáchání trestného činu nebo účasti na trestném činu, nebo je stíhána pro 

trestný čin podléhající vydání.  Pronásledování  osoby,  která  uprchla  z  výkonu trestu 

odnětí svobody, vazby nebo ochranného léčení či osoby, která se vyhýbá celní či jiné 

policejní kontrole.  Pronásledující policisté musí neprodleně navázat, zpravidla ještě  

____________________ 
20 
Česko. Policie ČR. Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Odbor mezinárodních vztahů - 

Schengenská spolupráce. [online] 2007 [cit. 18-7-2011] Dostupné vnitřní internet Policie ČR z WWW: 
http://www.ks.jc/Ostodd/OMV/OMV.htm   
 
21 WIESS, M. Chráníme Evropu bez hranic. Policista č. 4/2009. 1. vydání. Praha: Ministerstvo vnitra ČR, 
Odbor prevence kriminality, 10. 4. 2009., s. 8.  

 



26 
 

před překročením státní hranice, kontakt s příslušným orgánem druhého smluvního státu 

za pomoci společného centra policejní a celní spolupráce. Policisté územního odboru 

policie České Budějovice k tomuto využívají společné centrum  Mikulov/Drasenhofen  

pokud se jedná o pronásledování osoby do Rakouska nebo společného centra Petrovice 

na území ČR a Schwandorf na území Spolkové republiky Německo při pronásledování 

do Spolkové republiky Německo. 

Společný výkon služby policistů určených organizačních článků Policie ČR, 

Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje s policisty bezpečnostního orgánu 

Rakouské republiky a policejních orgánů Spolkové republiky Německo je realizován 

v příhraničních oblastech jednotlivých států se zaměřením na hlídkovou službu či 

spolupráci při zajištění veřejného pořádku či dohledu na bezpečnost a plynulost provozu 

na pozemních komunikacích. 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________ 
22 
Česko. Policie ČR, Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Odbor mezinárodních vztahů. 

SIRENE. [online] 2007 [cit. 18-7-2011] Dostupné na vnitřní internet Policie ČR z WWW: 
http://www.ks.jc/Ostodd/OMV/OMV.htm   



27 
 

4 Formy činnosti základního útvaru služby pořádkové policie  
 
 

K plnění úkolů služby pořádkové policie jsou zřizovány obvodní a místní 

oddělení Policie ČR, které jsou základními výkonnými organizačními články Policie 

ČR útvarů s územně vymezenou působností.  Rozsah a charakter úkolů činnosti 

základních útvarů v zásadě omezuje možnost užší specializace oproti jiným útvarům 

specializovaných služeb a činí tyto základní útvary „universálními“. V organizaci 

praktického výkonu pořádkové činnosti na základních útvarech lze vymezit určité 

specifické formy, jimiž je zajišťováno plnění úkolů.  Hovoříme zde o základních 

organizačně taktických formách činnosti služby pořádkové policie, jimiž rozumíme 

konkrétní formy organizace, především na úrovni základních útvarů resp. základních 

výkonných organizačních článků služby pořádkové policie. Tyto formy činnosti 

zahrnují organizační, ale i taktické hledisko, neboť jejich cílem je sladění sil a 

prostředků služby pořádkové policie za účelem kvalitního a efektivního plnění všech 

úkolů. Mezi základní formy činnosti služby pořádkové policie řadíme: 

� dozorčí službu 

� obchůzkovou službu  

� hlídkovou službu 

� spisovou službu (procesní činnost) 

� další činnosti policejních orgánů 23 

4.1. Dozorčí služba 

Dozorčí služba je významným prvkem informačního a výkonného systému 

policie. Její činnost zajišťuje rychlé předání informací o skutečném stavu bezpečnostní 

situace na teritoriu výkonného organizačního článku, zabezpečuje včasné dostavení se 

policistů na místo události a poskytování informací k odhalování trestné činnosti. Za 

účelem splnění tohoto požadavku a zvýšení úrovně a činnosti práce služby pořádkové 

policie je na obvodním oddělení vykonávána dozorčí služba. Dozorčí služba se 

vykonává nepřetržitě a navazuje na činnost operačního střediska. Dozorčí služba je 

vykonávána nejméně v osmihodinových směnách, ve většině základních útvarů  služby  

pořádkové  policie  v  rámci  územního  odboru  České Budějovice,  je   vykonávána ve    

____________________ 
23 MACEK, P. a kolektiv. Pořádková činnost policie (zvláštní část). Praha: Policie history, 2003., s. 11-
12.  
 



28 
 

dvanácti nebo dvaceti čtyř hodinových směnách. Výkon dozorčí služby je bezprostředně 

řízen vedoucím oddělení nebo zástupcem, který je oprávněn ukládat dozorčí službě 

úkoly podle vývoje bezpečnostní situace, zejména podle nápadu trestné činnosti a 

provádí jejich prověřování a dokumentování.  V mimopracovní době je dozorčí služba 

povinna respektovat a plnit úkoly uložené operačním střediskem. Jestliže to 

bezpečnostní situace vyžaduje, může být výkon dozorčí služby posílen o další policisty 

ze stavu policistů základního útvaru policie. Prostřednictvím dozorčí služby je zajištěn 

nepřetržitý styk výkonných organizačních článků se státními orgány, organizacemi a 

občany, neboť dozorčí služba je zpravidla prvním místem, kam se obracejí se svými 

stížnostmi, žádostmi, podněty či oznámením o trestné činnosti.  Jestliže dozorčí služba 

není místně nebo věcně příslušná k vyřízení oznámení, učiní vhodná opatření, a to 

vyrozuměním příslušného výkonného organizačního článku atd. Pokud oznamovatel na 

svém oznámení trvá, musí dozorčí služba oznámení přijmout a poté jej postoupit 

příslušnému orgánu nebo organizaci.    

Během výkonu služby je zajišťována vzájemná informovanost mezi operačním 

střediskem a dozorčí službou o vývoji bezpečnostní situace na teritoriu výkonného 

organizačního článku základního útvaru policie České republiky.   Dozorčí služba též 

kontroluje osoby vstupující do objektu výkonného organizačního článku a dbá na 

zabezpečení jeho ochrany. Dále dohlíží na dodržování zásad ochrany utajovaných 

skutečností.  

4.1.1. Pomůcky pro výkon dozorčí služby na základním útvaru služby pořádkové 

policie 

 Při výkonu dozorčí služby jsou využívány technické prostředky a služební 

motorová vozidla. Dále dozorčí služba vede příslušné pomůcky pro službu jako knihu 

fonogramů a hlášení, protokol událostí, který je v současné době v elektronické podobě 

a dále využívá knihu služeb a knihu instruktáží.      

 

� Kniha fonogramů a hlášení  

Kniha fonogramů a hlášení je výhradně pracovní pomůckou, do které se 

v časovém sledu zapisují oznámení, informace, vzkazy a jiná sdělení předaná na 

oddělení telefonem, radiostanicí nebo osobně (Příloha. č. III).  

Příklad smyšleného zápisu do knihy fonogramů a hlášení: „Dne 1. 1. 2011 se na 

obvodní oddělení police dostavil Jan Novák, nar. 1. 2. 1980, trv. bytem České 



29 
 

Budějovice, tel. 775 123 456 a podal informaci, že dnešního dne ztratil na blíže 

nezjištěném místě v  Českých Budějovicích svůj občanský průkaz č. 123456. Jmenovaný 

byl poučen, že se má následující pracovní den dostavil na příslušný obecní úřad 

z rozšířenou působností k podání žádosti o nový občanský průkaz“. 

 

� Protokol událostí  

Protokol událostí vede dozorčí služba v elektronické podobě, není-li zaveden 

v knižní podobě.  Protokol událostí je v současné době u Policie České republiky veden 

v elektronické době, jedná se o systém „ETŘ“, který se u územního odboru používá od 

roku 2007 (Příloha č. IV). Před tímto systémem byl používán elektronicky systém 

evidování trestné činnosti „ZIS 2000“.  Do uvedených systémů se neprodleně pod 

pořadovým číslem a samostatným číslem jednacím v časové posloupnosti zapisují 

všechny případy podezření ze spáchání trestné činnosti, přestupků, příklady omezení 

osobní svobody a další události podléhající evidenci. 

 

� Kniha služeb  

Pro trvalý přehled o výkonu dozorčí, obchůzkové, hlídkové nebo jiné služby je 

vždy na kalendářní den vedena kniha služeb. Kniha služeb se vede v elektronické 

podobě, není-li vedena v knižní podobě. Do knihy služeb se vyznačuje jméno policisty 

s hodnostním označením, forma a místo výkonu služby, nástup a ukončení služby, 

dosažené výsledky, označení velitele hlídky (Příloha č. V). 

 

� Kniha instruktáží 

Do knihy instruktáží se zaznamenávají úkoly a pokyny pro policisty, kteří jsou 

vysíláni k výkonu služby a jejichž instruktáž nemohla být provedena vedoucím či 

zástupcem oddělení. Základní a obecné úkoly mohou být v knize instruktáží stanoveny 

a vyznačeny trvale, např. úkoly vyplývající z bezpečnostní situace (Příloha č. VI). 24 

4.2. Obchůzková služba 

 Obchůzková služba policie je základní a systematickou činností policisty 

vykonávaná na principu územní (okrskové) odpovědnosti s cílem zajištění bezprostřední  

____________________ 
24 DALECKÝ, J., FILÁK, A., CHMELA, Z., ZÁMEK, D. Vybrané problémy služby pořádkové policie.  
cit. 6, s. 34-35 

 



30 
 

ochrany veřejného pořádku a boje s kriminalitou na tomto teritoriu.   

Obchůzková služba představuje kvalitativně vyšší formu činnosti pořádkové 

služby a v činnosti základních útvarů převažuje. Obchůzková služba je kvalifikovanou 

formou činnosti služby pořádkové policie, je vykonávána policisty určenými k výkonu 

obchůzkové služby. Výběr policistů je prováděn z pracovníků hlídkové služby, kteří již 

získali zkušenosti z výkonu policejní služby.  Takový postup však lze aplikovat jen na 

těch základních útvarech, kde je organizován výkon hlídkové služby. Tam, kde to není 

možné, jsou nově zařazení policisté přidělováni k zapracování již zkušeným policistům 

a tím je docíleno předávání potřebné sumy znalostí, dovedností a návyků pro výkon 

dané funkce. Obchůzková služba je vykonávána v určitých částech územního obvodu 

oddělení – okrscích. V daném okrsku je policista garantem stavu ochrany veřejného 

pořádku a boje s kriminalitou. Výkonem obchůzkové služby je zajišťován každodenní a 

bezprostřední kontakt s občany. Občané tak mají možnost hodnotit policistu, podávat 

mu oznámení, provádět kontrolu jeho činnosti atd.  

4.2.1. Pomůcky pro výkon obchůzkové služby na základním útvaru služby 

pořádkové policie 

 Důležitou pomůckou policisty při výkonu obchůzkové služby je  

� přehled o okrsku  

Přehled o okrsku je zpracován na každý okrsek – část územního obvodu 

oddělení v jednom výtisku dle pokynu vedoucího oddělení, který kontroluje jeho 

průběžnou aktualizaci. Přehled okrsku obsahuje zejména tyto základní údaje: 

a) plánek okrsku (Příloha č. VII) 

b) stručnou charakteristiku okrsku, 

c) seznam důležitých objektů, míst apod. 

d) přehled o trestaných osobách 

e) další údaje určené vedoucím oddělení nebo jeho zástupcem. 

 

Tato pracovní pomůcka policisty vykonávající obchůzkovou službu slouží k jeho 

základní orientaci a informaci o okrsku, nebo v těch případech, kdy dochází 

k vzájemnému zastupování policistů z jiného okrsku. 25 

____________________ 
25 MACEK, P. a kolektiv. Pořádková činnost policie (zvláštní část) cit. 23, s. 12 – 14 



31 
 

Policisté vykonávající obchůzkovou službu využívají pro plnění zadaných úkolů 

již zmíněnou knihu instruktáží, ve které se seznamují se zadanými úkoly vedoucího 

oddělení v případě, že jím nebyly osobně instruovány.  Dále pak do knihy služeb, ve 

které je uvedena doba výkonu služby, policista po službě zapíše dosažené výsledky.   

 

4.3. Hlídková služba 

 

  Hlídková služba je základní a systematickou formou činnosti vykonávanou 

policisty v určených úsecích nebo na stanovištích, která je organizována 

k bezprostřednímu zajištění ochrany veřejného pořádku k předcházení, zabraňování a 

odhalování trestné a jiné protiprávní činnosti a plnění dalších úkolů na výkonných 

organizačních článcích.  Výkon hlídkové služby je organizován v místech se závažnou a 

rozsáhlou bezpečnostní problematikou. Jedná se o místa s větším soustředěním 

obyvatel, se značnou fluktuací osob jako jsou města, průmyslové oblasti, turistická 

místa.  

 U územního odboru policie České Budějovice je k plnění těchto úkolů zřízeno 

Oddělení hlídkové služby, a Oddělení služební kynologie. 26 

 

 Výkon hlídkové služby je policisty zpravidla prováděn ve vícečlenných, 

případně smíšených hlídkách, v nerovnoměrném rozvržení doby služby nebo směnném 

režimu služeb. Hlídky jsou pěší nebo motorizované popřípadě kombinované.  Hlídky se 

vysílají jako pravidelné do stálých úseků nebo nepravidelné například k zajištění 

ochrany veřejného pořádku při kulturních, sportovních a jiných akcích k řešení 

případných výtržností apod.  

 

 V rámci hlídkové služby jsou policisté (při územním odboru České Budějovice) 

využívány k plnění úkolů vyplývající ze systému centralizované ochrany, oznámení na 

tísňovou telefonní linku a obdobným činnostem. 27 

____________________ 
26 DALECKÝ. J., FILÁK. A., CHMELA, Z., ZÁMEK, D. Vybrané problémy služby pořádkové policie.  
cit. 6, s. 47 
 
27 
Česko. Policie ČR. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 110/2008. In  Sbírka interních aktů řízení 

Policejního prezidia ČR. Dostupné  vnitřní internet Policie ČR - ESIAŘ 



32 
 

4.3.1. Pomůcky pro výkon hlídkové služby na základním útvaru služby pořádkové 

policie 

  

V rámci hlídkové služby využívají policisté zařazení k této službě tyto služební 

pomůcky:  

� karta úseku 

V kartě úseku jsou uvedeny nejdůležitější údaje o úseku, o objektech, kterým je 

potřeba věnovat pozornost, kontrolní body a další údaje určené vedoucím oddělení. 

Kartu úseku má policista u sebe a její kopie je uložena na základním útvaru.   

Základní evidenční pomůckou policisty určeného pro hlídkovou službu je  

 

� hlídková knížka 

Do hlídkové knížky zaznamenávají policisté vykonávající hlídkovou službu 

úkoly z instruktáže vedoucího, místo a dobu výkonu služby, dosažené výsledky a 

provedená opatření.   Hlídkovou knížku má policista u sebe a po ukončení hlídky ji 

odevzdává vedoucímu či zástupci oddělení nebo policistovi určenému k řízení hlídkové 

služby. 28 

4.4. Spisová služba (procesní činnost) 

 

 Policejní orgány na základních útvarech (obvodních oddělení) služby pořádkové 

policie společně s dalšími orgány činnými v trestním řízení (tj. státní zástupce a soud) 

mají zásadní význam v boji s kriminalitou.  

Policejní orgány jako orgány činné v trestním řízení aplikují při prověřování a 

šetření oznámení trestných činů v přípravném řízení, normy trestního zákona, i část 

norem trestního řádu. Systém opatření a úkolů policejního orgánu, především 

procesního charakteru, realizovaný zejména v průběhu přípravného řízení, směřuje 

k objasnění trestných činů, zjištění jejich pachatelů, vytvoření adekvátních podmínek 

pro rozhodování soudů, ale i k přijetí nezbytných opatření k předcházení trestné 

činnosti.29 

____________________ 
28 MACEK, P. a kolektiv. Pořádková činnost policie (zvláštní část) cit. 23, s. 22 
29 PORADA, V. FILÁK, A. a kolektiv. Základy teorie a metodologie policejních věc a teorie policejně 
bezpečnostní činnosti. Praha: Policejní akademie ČR, 2007., s. 172-178 
 



33 
 

Obvodní oddělení šetří a prověřují trestné činy, na které zákon stanoví trest 

odnětí svobody, jehož horní hranice nepřevyšuje tři roky, a které nespadají do 

příslušnosti jiných organizačních článků územního odboru, jako je Služba kriminální 

policie a vyšetřování.   

 V zájmu účelné dělby činnosti a prohloubení specializace a odbornosti policistů 

mohou vedoucí pracovníci obvodního oddělení se souhlasem nadřízeného vedoucího 

pracovníka určit k plnění úkolů v trestním řízení potřebný počet policistů, kteří tvoří 

skupinu dokumentace.  Skupina dokumentace zabezpečuje zejména provádění úkonů 

trestního řízení k objasnění skutkového stavu trestní věci a zjištění pachatele včetně 

pořizování příslušné dokumentace. Provádí analýzy trestných činů neznámých 

pachatelů, typování a prověřování podezřelých osob.    Dále provádějí zpracování 

statistických a jiných výkazů o trestných činech, podkladů pro zprávy a hodnocení stavu 

a úrovně trestního řízení a objasňování trestných činů, provádí nezbytná opatření 

k předcházení trestné činnosti. 30 

 

4.5. Další činnosti policejních orgánů na základních útvarech 

 

 Na oddělení, kde je zřízeno recepční pracoviště, je systemizováno pracovní 

místo občanského zaměstnance  

 

� policejní recepční,  

jehož náplní je zejména přijímání osob při vstupu do objektu obvodního oddělení 

Policie ČR a poskytování jim informací všeobecné povahy a poradenské služby 

zejména ve věcech: 

a) přijímání osob oznamovatelů trestné činnosti či jiné protiprávní činnosti při 

vstupu do objektu, získávání prvotních informací o obsahu oznámení a 

předávání těchto informací dozorčí službě, 

b) poskytování informací a vydávání formulářů např. žádosti o vydání nového 

občanského či řidičské průkazu, cestovního pasu či zbrojního průkazu,  

c) obsluhuje spojovací techniku (přepojuje telefonní hovory) na oddělení, 

 

____________________ 
30 
Česko. Policie ČR. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 30/2009 In Sbírka interních aktů řízení 

Policejního prezidia ČR.  Dostupné  vnitřní internet Policie ČR - ESIAŘ 



34 
 

d) plní další úkoly podle pokynu vedoucího či zástupce vedoucího oddělení. 

Služba pořádkové policie při výkonu své činnosti na základních útvarech 

přichází do kontaktu s celou řadou porušování celospolečenských zájmů zejména na 

úseku veřejného pořádku a také bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. Plněním 

úkolů na tomto úseku se nejvíce podílí obchůzková či hlídková služba. 31    

 Mezi základní formy dopravně bezpečnostní činnosti náleží  

 

� dohled nad silničním provozem  

Tato forma činnosti je nejúčinnější způsob pozitivního ovlivňování bezpečnosti 

silničního provozu a aktivního působení na chování účastníků silničního provozu. Tato 

činnost směřuje nejenom k účastníkům silničního provozu, tak i k technickému stavu 

motorových a přípojných vozidel, stavu pozemních komunikací, dopravního značení a 

zařízení atd.  

 
� Dopravně bezpečnostní akce 

organizované na celém území České republiky nebo v rámci kraje či územního odboru. 

Mimo čistě dopravní problematiku zahrnují dopravně bezpečnostní akce také velmi 

často i otázky boje s trestnou činností, pátrání po osobách a věcech, atd. 32 

 

 Mezi další činnost, kterou vykonávají policisté  zařazení u základního útvaru 

služby pořádkové policie patří 

 

� pátrání po osobách a věcech  

Tato organizovaná činnost Policie ČR prováděná v přímé souvislosti s plněním 

úkolů policie a s využitím kriminalistických metod a prostředků, jejímž cílem je zjistit, 

kde se osoby nebo věci nacházejí, nebo identifikovat osoby, mrtvoly, části lidského těla 

nebo kosterního nálezu neznámé totožnosti.  

 Objektem pátrání jsou  

a) osoby hledané, pohřešované a totožnost neznámých osob, mrtvol, části lidského 

těla nebo kosterních nálezů, 

b) pobyt osob za účelem nezbytné účasti na úkonech trestního řízení, 

____________________ 
31 DALECKÝ, J., FILÁK, A., CHMELA, Z., ZÁMEK, D. Vybrané problémy služby pořádkové policie.  
cit. 6 s. 56-57 
32 PORADA, V. FILÁK, A. a kolektiv. Základy teorie a metodologie policejních věc a teorie policejně 
bezpečnostní činnosti. cit. 29, s. 232 – 233 



35 
 

c) věci – odcizené, neoprávněně držené, ztracené, hledané za účelem zajištění 

důkazů v trestním řízení popřípadě věcí, se kterými byla trestná činnost 

spáchána. 33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________ 
33 KOVÁRNÍK, L. TÓTH, J. Policejní akce. Praha: Policejní akademie ČR, 2009., s. 30 
 



36 
 

5 Aplikace oprávnění příslušníka Policie ČR ve vztahu 

k činnosti policejního orgánu základního útvaru služby 

pořádkové policie. 

 

Policisté základního útvaru služby pořádkové policie v rámci výkonu své služby 

využívají ve vztahu k občanům, se kterými přichází do styku, oprávnění, které jim 

přiznává zákon č. 273/2008 Sb. o Policii České republiky. Mezi základní  oprávnění  

policisty, které využívá každodenně patří: 

 

� Podání vysvětlení podle § 61  

� Prokázání totožnosti podle § 63 

� Vyžadování pomoci od osob a orgánů podle § 18 

� Zastavení a prohlídka dopravního prostředku podle § 42 

Dále policisté při ohrožení života a zdraví osob, jejich majetku či narušení 

veřejného pořádku a zejména k ochraně svého života a zdraví využívají oprávnění  

 

� Zajištění osoby podle § 26 

� Donucovacích prostředků podle § 52 

� Použití zbraně podle § 56 

 

5.1. Oprávnění podání vysvětlení, prokázání totožnosti a vyžadování 

pomoci od osob a orgánů, zastavení a prohlídka dopravního 

prostředku.  

 

§ 61 oprávnění Podání vysvětlení  

 Pro úspěšné plnění úkolů policie je zcela zásadní, aby policisté disponovali 

možností požadovat vysvětlení od zákonem konkrétně jmenovaných osob.  Při realizaci 

podání vysvětlení dochází k zásahům do práv a svobod občanů.  Z tohoto důvodu musí 

policista dodržovat zákonné předpoklady a podmínky v souvislosti s podáním 

vysvětlení.  Policista má zákonem danou možnost požadovat vysvětlení od kohokoliv, 

kdo může přispět k objasnění skutečností důležitých pro odhalení trestného činu nebo 

přestupku a jeho pachatele, vypátrání hledané nebo pohřešované osoby anebo věci.  



37 
 

K tomuto je policista oprávněn vyzvat osoby, aby se ve stanovenou dobu, popřípadě bez 

zbytečného odkladu, je-li to nezbytné dostavila na určené místo k sepsání úředního 

záznamu o podaném vysvětlení.  Při podání vysvětlení musí policista vyzvanou osobu 

poučit o svých právem a povinnostech.  Mezi práva osoby podávající vysvětlení patří 

právo odepřít výpověď, pokud by jí sobě nebo osobě blízké (osoba v příbuzenském 

nebo manželském poměru nebo osoby, jejíž újmu by osoba po podání vysvětlení 

důvodně pociťovala za újmu vlastní) způsobila nebezpečí trestního stíhání nebo 

nebezpečí postihu za správní delikt.   Dále nemůže být požadováno vysvětlení od osoby, 

která by tím porušila zákonem stanovenou nebo státem uznanou povinnost mlčenlivosti, 

ledaže by této povinnosti byla příslušným orgánem zproštěna.  Vyzvaná osoba je 

povinna se k podání vysvětlení dostavit, jestliže jí v tom však brání objektivní 

skutečnosti (např. nemoc, úraz, náhlé pracovní povinnosti) a k podání vysvětlení se 

nemůže dostavit, je povinna se včas omluvit. Nedostaví-li se osoba bez dostatečné 

omluvy nebo bez závažných důvodů může být předvedena nebo jí může být uložena 

pořádková pokuta až do výše 50.000,-Kč.      

 

§ 63 oprávnění Prokázání totožnosti 

Podle tohoto oprávnění je policista oprávněn zjišťovat pro úspěšné plnění úkolů 

stanovené zákonem, základní osobní údaje fyzické osoby.  Tyto údaje je možno 

zjišťovat z různých dokladů totožnosti, které jsou veřejnou listinou (občanského či 

řidičského průkazu, cestovního pasu a podobně.) Policista dále může také ověřit 

totožnost osoby pomocí lustrace v Centrálním registru osob, popřípadě ve výjimečných 

případech může být totožnost osoby prokázána prohlášením třetí osoby. Tato osoba 

musí ovšem svojí totožnost prokázat nepochybně.  

Zjištění totožnosti osoby je v mnoha případech rozhodujícím momentem pro 

úspěšné provedení služebního zákroku či služebního úkonu. Proto policista, podle 

okolností konkrétního případu musí posoudit, zda prokázání totožnosti určitým 

dokladem je dostačující, či není. Záleží na zvážení policisty, zda předložený doklad má 

potřebnou míru spolehlivosti, ke zjištění totožnosti osoby, či nikoliv. V mnoha 

případech se stává, že doklad je natolik poškozený, že údaje v něm uvedené jsou 

nečitelné či naskenovaná fotografie osoby v příslušném dokladu je poškozená či 

neodpovídá současnému stavu podoby osoby, která je držitelem dokladu.  V těchto 

případech policista k prokázání totožnosti, po předvedení této osoby na útvar policie, 

používají takové důkazy o totožnosti jako např. otisky prstů, zdravotní 



38 
 

fotodokumentace, zevní měření těla a podobně.  Předvedení osoby lze uplatnit pouze na 

základě zákona a způsobem stanoveným zákonem. Podmínkou předvedení je to, že 

osoba byla oprávněně vyzvána k prokázání totožnosti a odmítla to nebo nebyla schopna 

i přesto, že jí byla poskytnuta potřebná součinnost totožnost prokázat. Policista musí po 

předvedení osoby zjistit její totožnost do 24 hodin, pokud se mu zjistit totožnost osoby, 

přes veškerá provedená opatření, do uvedené doby nepodaří, musí osobu propustit. 

Prováděné úkony policistou musí osoba, u které je zjišťována totožnost strpět.   

 

§ 18 Vyžadování pomoci od osob a orgánů 

 Toto ustanovení dává policistům v rámci plnění úkolů nástroj, kterým mohou 

požadovat od osob a orgánů poskytnutí potřebných podkladů a informací, případně i 

další (osobní a věcnou) pomoc.  

 Nesplnění této povinnosti je hodnoceno jako přestupek (neuposlechnutí výzvy 

úřední osoby při výkonu jeho pravomocí) podle § 47 odst. 1 písm. a) zákona č. 

200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších předpisů.  

 Tato povinnost však není absolutní a dotyčný subjekt může poskytnutí pomoci 

odepřít v případech, kdy by v důsledku jejího poskytnutí nemohl splnit povinnost, 

kterou mu ukládají jiné právní předpisy.  

 

§ 42 Zastavení a prohlídka dopravního prostředku 

 Policista je oprávněn zastavit dopravní prostředek a provést jeho prohlídku 

a) pronásleduje-li pachatele úmyslného trestného činu, 

b) pátrá-li po pachateli úmyslného trestného činu nebo po věcech z takového 

trestného činu pocházejících anebo s takovým trestným činem souvisejících, má-

li důvodné podezření, že se v dopravním prostředku takový pachatel nebo věci 

nacházejí.  

Dále je policista oprávněn zastavit dopravní prostředek a provést jeho prohlídku, 

má-li důvodné podezření, že používáním dopravního prostředku, na dopravním 

prostředku nebo v souvislosti s dopravním prostředkem byl spáchán trestný čin. Jedná 

se například o podezření ze spáchání trestného činu (přečinu) maření výkonu úředního 

rozhodnutí a vykázání podle § 337 trestního zákoníku, nebo podezření ze spáchání 

trestného činu (přečinu) ohrožení pod vlivem návykové látky podle § 274 trestního 

zákoníku a jiné.  



39 
 

Policista je dále oprávněn zastavit dopravní prostředek a provést jeho prohlídku 

pátrá-li po  

a) osobách hledaných, pohřešovaných nebo protiprávně se zdržujících na území 

České publiky,  

b) zbraních, střelivu, výbušninách, omamných a psychotropních látkách a jedech, 

c) věcech pocházejících z trestné činnosti anebo souvisejících s trestnou činností, 

má-li důvodné podezření, že se v dopravním prostředku taková osoba nebo věc 

nachází. 

 

5.2. Oprávnění zajištění osoby, donucovacích prostředků a použití 

zbraně.  

  

§ 26 Zajištění osoby 

 Institut „zajištění osoby“ představuje zákonnou licenci, na základě které může 

policista, po naplnění v zákoně taxativně uvedených důvodů, omezit kohokoli na osobní 

svobodě.  Podle jednotlivých odstavců tohoto ustanovení lze zajistit osobu, která  

a) svým jednáním bezprostředně ohrožuje svůj život, život nebo zdraví jiných osob 

anebo majetek. 

Bezprostřední ohrožení chápeme jako stav přímo hrozící poruchou uvedených 

chráněných hodnot života, zdraví a majetku.  

b) v budově útvaru policie úmyslně znečišťuje nebo poškozuje majetek anebo 

slovně uráží policistu nebo jinou osobu,  

c) má být předvedena podle jiného právního předpisu.  

Zvláštním předpisem může být například zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení 

soudním (trestní řád), zákon č. 500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozdějších předpisů a 

další.  

d) utekla z výkonu trestu odnětí svobody, z výkonu ochranného léčení, ústavní 

výchovy, předběžného opatření nebo ochranné výchovy anebo ze zabezpečovací 

detence. 

Jedná se o osoby, které jsou na útěku ze zařízení, kde vykonávají trest nebo ochranné 

opatření.  

e) při předvedení kladla odpor nebo se pokusila o útěk. 



40 
 

Pokud se jedná o kladení odporu, může se jednak o pasivní odpor – osoba se vůči 

policistovi nedopouští násilí, ale odmítá splnit jeho požadavek, nebo aktivní odpor – 

násilím je bráněno policistovi v provedení služebního úkonu 

f) byla přistižena při jednání, které má znaky správního deliktu, je-li důvodná 

obava, že bude v protiprávním jednání pokračovat anebo mařit objasnění věci, 

g) není trestně odpovědná a byla přistižena při jednání, které má znaky trestného 

činu, je-li důvodná obava, že bude v protiprávním jednání pokračovat anebo 

mařit řádné objasnění věci, 

h) je-li nezletilá (např. pohřešovaná), je-li to nezbytné pro její navrácení do 

rodičovské nebo jiné obdobné péče jejímu zákonnému zástupci.  

Policista musí bez zbytečného odkladu, o úkonu zajištění osoby, sepsat úřední 

záznam o zajištění. Zajištění osoby může trvat pouze do okamžiku pominutí posledního 

důvodu, pro který byla osoba na osobní svobodě omezena nejdéle, však na 24 hodin 

nestanoví-li zákon jinak.   

 

§ 52 Donucovací prostředky 

 Donucovací prostředky, které mohou policisté využívat při služebních zákrocích  

jsou taxativně uvedeny v ustanovení § 52 zákona č. 273/2008 Sb., o Policii ČR.   

 Policista vyhodnotí, zda jsou naplněny podmínky k použití donucovacích 

prostředků a je-li oprávněn některý z nich použít. Tyto podmínky budou splněny 

v případě, jestliže bude třeba například zajistit bezpečnost osoby před útokem, který 

hrozí, trvá nebo podle všech známek bude pokračovat. V tomto případě může policista 

dle povahy zákroku  použít  např. donucovací prostředek hmaty, chvaty, údery a kopy, 

slzotvorný, elektrický nebo jiný obdobně dočasně zneschopňující prostředek, obušek či 

jiný úderný prostředek, pouta popřípadě i služebního psa. V jiných případech například 

při rizikových sportovních utkání při zásahu proti neukázněným fanouškům narušujícím 

veřejný pořádek může policista použít donucovací prostředek vytlačování štítem či 

vytlačování koněm, vodní stříkač nebo zásahovou výbušku.  Pokud je třeba zastavit 

dopravní prostředek (vozidlo), jehož řidič na opětovnou výzvu či znamení policisty 

nezastaví, může policista na „vhodných místech“ použít donucovací prostředek 

zastavovací pás, zahrazení cesty vozidlem a jiný prostředek k násilnému zastavení 

vozidla.  

 Před použitím donucovacích prostředků je policista povinen vyzvat osobu, proti 

které zakročuje, aby upustila od protiprávního jednání s výstrahou, že bude použito 



41 
 

donucovacího prostředku. Od této výzvy s výstrahou lze upustit v případě, že je ohrožen 

život nebo zdraví osoby a zákrok nesnese odkladu.  

 Policista při použití donucovacích prostředků může způsobit osobě, vůči níž 

zákrok směřuje, i větší újmu, než která odpovídá povaze a nebezpečnosti jejího 

protiprávního jednání. Osobě nesmí být způsobena újma zřejmě nepřiměřená, jde 

zejména o volbu konkrétního donucovacího prostředku a intenzity použití. 

 

§ 56 Použití zbraně 

 Policista je oprávněn použít zbraň 

a) v nutné obraně a v krajní nouzi.  

Za nutnou obranu se považuje takové jednání, kterým někdo odvrací přímo hrozící nebo 

trvající útok na zájmy chráněné trestním zákonem. O jednání v nutné obraně nepůjde, 

byla-li obrana zcela zřejmě nepřiměřená způsobu útoku. 

b) jestliže se nebezpečný pachatel, proti němuž zakročuje, na jeho výzvu nevzdá 

nebo se zdráhá opustit svůj úkryt. 

Nebezpečný pachatel je pachatel zvlášť závažného trestného činu, úmyslného trestného 

činu, k jehož stíhání zavazuje Českou republiku vyhlášená mezinárodní smlouva, 

pachatel jiného závažného úmyslného trestného činu, kterého policista přistihl při činu, 

osoba, která uprchla z výkonu trestu odnětí svobody nebo z vazby či osoba, kterou si 

policista podle jiných okolností označil nebo ji důvodně pokládá za zvlášť nebezpečnou 

pro život a zdraví jiných osob.     

c) aby zamezil útěku nebezpečného pachatele, jehož nemůže jiným způsobem 

zadržet 

d) nelze-li jinak překonat aktivní odpor směřující ke zmaření jeho závažného 

zákroku. 

Jde o jednání nebezpečného pachatele ve smyslu zmaření závažného služebního 

zákroku policisty.  

e) aby odvrátil násilný útok, který ohrožuje střežený nebo chráněný objekt anebo 

prostor 

Střeženým či chráněným objektem se rozumí zejména objekty ústředních orgánů státní 

správy (Parlament ČR, Úřad vlády ČR a jiné) a dále prostory zastupitelských úřadů 

cizích států a další prostory, které jsou důležité pro vnitřní pořádek a bezpečnost.  



42 
 

f) nelze-li jinak zadržet dopravní prostředek, jehož řidič bezohlednou jízdou vážně 

ohrožuje život nebo zdraví osob a na opětovnou výzvu nebo znamení  podle  

jiného právního předpisu nezastaví.  

V tomto případě musí policista použít střelnou zbraň pouze pro zastavení vozidla, tudíž  

musí vést střelbu na takovou část vozidla, bez nichž není pohyb možný (např. 

pneumatiky)  

g) jestliže osoba, proti níž byl použit donucovací prostředek hrozba namířenou 

střelnou zbraní nebo varovný výstřel, neuposlechne příkazu policisty 

směřujícího k zajištění bezpečnosti jeho vlastní nebo jiné osoby 

h) ke zneškodnění zvířete ohrožujícího život nebo zdraví osoby.  

Povinností policisty je vyzvat osobu, proti které zakročuje, aby upustila od svého 

protiprávního jednání s výstrahou, že pokud neuposlechne výzvy bude proti ní použita 

zbraň.  V případě, že hrozí nebezpečí z prodlení při ohrožení života či zdraví jeho či 

jiných osob, použije policista zbraň bez předchozí výzvy.  

Po použití donucovacího prostředku nebo zbraně, při kterém došlo ke zranění 

osoby, je policista povinen ihned, jakmile to okolnosti dovolí, poskytnout zraněné osobě 

první pomoc a zajistit lékařské ošetření.  

Pokud policista při služebním zákroku použije donucovací prostředek nebo 

zbraň je povinen toto bezodkladně ohlásit svému nadřízenému a sepsat o tom úřední 

záznam. 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________ 
34 FILÁK, A. a kolektiv. Zákon o Policii České republiky s komentářem. cit. 5, s. 39-152   



43 
 

6 Preventivní činnost Policie ČR v boji proti trestné činnosti.  

  

V rámci boje proti trestné činnosti Policie České republiky využívá úspěšné 

preventivní projekty vycházející z kreativity a aktivního přístupu těch, kteří je vytvořili 

a představují metody, které činní výkon policejní prevence efektivnější. Popisované 

projekty jsou jen určitým vzorem řady aktivit, které v této oblasti Policie České 

republiky v posledních letech uskutečňuje. Případy dobré praxe mají sloužit především 

jako inspirace pro další útvary Policie České republiky a případně další instituce a 

organizace a přispět tak k postupnému zavádění těchto mechanismů v celém policejním 

sboru. Druhá část této kapitoly popisuje způsob spolupráce policistů základních útvarů 

služby pořádkové policie s ostatními složkami Policie ČR zejména službou kriminální 

policie a vyšetřování a dopravní policií, dále pak spolupráce s orgány obcí potažmo 

obecní policií a spoluprací se soukromými bezpečnostními službami.  

 

6.1.  Příklady dobré praxe využívané policií v rámci územního odboru 

policie České Budějovice. 

 

 V rámci územního odboru police České Budějovice se využívají následující 

příklady dobré praxe  představující  preventivní projekty, ve kterých se často angažují i 

policisté základních útvarů služby pořádkové policie. Jedná se především o tyto 

preventivní projekty Policie České publiky 

 

� Malá policejní akademie 

� Po zebře bezpečně 

� pracovní sešit Ajaxům zápisník 

 

Malá policejní akademie 

Jedná se o komplexní program prevence sociálně patologických jevů, určená pro 

žáky II. stupně základních škol. Na teritoriu patřící do působnosti územního odboru 

police České Budějovice probíhá tento projekt od roku 2002. Projekt vznikl ve 

spolupráci tehdejšího Okresního ředitelství Police České republiky České Budějovice a 

Národní protidrogové centrály Praha. Jeho úkolem je přispět u dětí k osvojování si 

prosociálního chování a odmítání porušování zákona. Jedná se o systematickou a 



44 
 

dlouhodobou prevenci, která pokrývá širokou škálu těchto nežádoucích jevů. Projekt 

byl zpracován na základě učebních osnov a je koncipován i tak, aby mohl být využit i 

v rámci školního vzdělávacího programu. Projekt doplňuje řada soutěží, akcí pro děti 

rodiče a učitele.  K projektu  je  vydáváno výukové DVD (Příloha č. VIII). 

 

Po zebře bezpečně 

Dopravně výchovný projekt je určen pro děti I. stupně základních škol. Při 

tvorbě projektu bylo využito dosavadních dobrých zkušeností a poznatků 

z celorepublikové dopravně preventivní akce „Jezdíme s úsměvem“ s tím rozdílem, že 

policisté svojí pozornost zaměřují především na chodce a cyklisty.  Cílem projektu je 

předcházet dopravní nehodovosti. K přípravě a realizaci projektu vedla skutečnost, že 

chodci zaviní každoročně několik desítek dopravních nehod, které bohužel mají i 

tragické následky.  Na vytipovaných přechodech pro chodce neřízených světelnou 

signalizací policisté společně s dětmi sledují a vyhodnocují správné či naopak 

nesprávné chování chodců, cyklistů i řidičů motorových vozidel. 35   

 

Ajaxův zápisník 

Pracovní sešit „Ajaxův zápisník“ (Příloha č. IX) je určen pro žáky druhých tříd 

základních škol. Tyto děti již umí číst a psát a zároveň ještě rády přijímají nové 

informace hravou formou. Té je docíleno především tím, že zápisníkem malé školáky 

provází policejní pes Ajax. Děti pracují a plní Ajaxovy úkoly za pomocí učitelů nebo 

doma s rodiči.  Sešit obsahuje 10 témat- každé vždy na 1 měsíc ve školním roce. V září 

se začíná seznámením s policií, následuje důležitá dopravní výchova, vlastní bezpečnost 

a zásady „Co se smí a co se nesmí“. Nechybějí ani ožehavá témata jako jsou „Děti a 

trestné činy“, „Mezilidské vztahy – šikana“, „Drogy a hazardní hry“ a také kapitola o 

nebezpečnosti tabáku a alkoholu. Poslední problematikou jsou bezpečné prázdniny, 

takže Ajaxův zápisník může být dětem dobrým rádcem i v době letního volna. 36 

 

 Všechny tyto projekty využívají nejenom policisté zařazení u služby dopravní 

policie,  ale  také  policisté  základních  útvarů služby pořádkové policie, kteří provádějí  

____________________ 
35 
Česko. Policie ČR - Prevence, Akce a projekty [online] 2010 [cit. 09-08-2011] Dostupné z WWW: 

http://www.policie.cz/clanek/dobra-praxe-223573.aspx 
36 
Česko. Policie ČR. - Prevence, Akce a projekty [online] 2010 [cit. 09-08-2011] Dostupné z WWW: 

http://www.policie.cz/clanek/ajaxuv-zapisnik-328720.aspx 
 



45 
 

besedy se žáky základních škol nejenom ve školách, ale i v  budovách obvodních 

oddělení kam za nimi v rámci  preventivních akcích, po dohodě s vedoucími oddělení, 

žáci společně s  učiteli  docházejí. Na obvodním oddělení  je žákům předestřen  jaký  je 

běžný chod obvodních oddělení, jakou práci vykonávají policisté zařazení na základním  

útvaru služby pořádkové policie.  Dětem je vysvětleno, jakým způsobem se mají chovat, 

v případě, že se stanou svědky spáchání protiprávního jednání tedy trestného činu a 

přestupku. Jak se mají chovat v době prázdnin, když jsou doma sami, starší děti jsou 

seznámeni s nebezpečností užívání omamných látek, tabákových výrobků či pití 

alkoholických nápojů.  V rámci provádění těchto besed se policisté snaží odpovídat na 

různé dotazy kladené dětmi směřující na různé oblasti jejich policejní práce. 

V rámci Policie České republiky nejsou vedeny pouze preventivní programy 

zaměřené na bezpečnost dětí, ale i například na ochranu majetku běžných občanů.  

Jedná se o preventivní akce, které se snaží upozornit tyto občany, že během jejich 

nepřítomnosti nemají ve svých vozidlech nechávat žádné věci.  K tomuto byly zejména 

na velkých parkovištích u nákupních center nainstalovány informační tabule 

s vyobrazením automobilu s uvnitř přeškrtnutými věcmi a nápisem „Vaše auto není 

trezor“ (Příloha č. X). 

 Senioři patří k jedné z nejvíce ohrožených skupin osob zejména v souvislosti 

s majetkovou trestnou činností. Tyto osoby se často stávají obětí podvodníků a zlodějů, 

kteří se pod různými záminkami dostávají do jejich blízkosti a velmi často přímo do 

jejich obydlí. Podvodem nebo krádežemi je připraví mnohdy o celoživotní úspory, 

někdy se setkáváme i s fyzickým napadením.     

 Formou informačních letáků, informací v regionálních i celostátních medií, 

besed a přednášek jsou senioři a další „ohrožené“ osoby na tato nebezpečí 

upozorňováni, bohužel trestných činů páchaných na nich neubývá.  

 

Projekt „Senioři sobě“ je postaven na principech aktivní spolupráce samotných 

seniorů a dalších aktivních občanů s představiteli obcí, měst a Policie České republiky a 

dobrovolnosti a aktivitě seniorů ochránit sami sebe, svoje blízké nebo známé.  K tomuto 

speciálně vyškolený pracovník Policie České republiky předává této ohrožené skupině 

obyvatel různé brožury s doporučením, jakým způsobem se mají chovat a další s tím 

spojené předměty jako samolepky na dveře či instruktážní DVD. 37 

____________________ 
37 
Česko. Policie ČR - Prevence, Akce a projekty [online] 2010 [cit. 09-08-2011] Dostupné z WWW: 

http://www.policie.cz/clanek/seniori-sobe-627170.aspx 



46 
 

6.2. Spolupráce policejního orgánu základního útvaru služby 

pořádkové policie v boji s trestnou činností.   

  

Součinností se rozumí sladění činnosti všech subjektů bezpečnostního systému, 

podílejících se na plnění společných zájmů a úkolů za optimálního nasazení všech sil a 

prostředků k dosažení daného cíle.  

Obsahem součinnosti při  zabezpečování  ochrany veřejného pořádku je 

společná, organizovaná a plánovaná činnost služby pořádkové policie a ostatních 

policejních a bezpečnostních složek, zaměřená na upevňování ochrany veřejného 

pořádku a zintenzivnění boje s jeho narušiteli a pachateli trestné činnosti.  Společná 

organizovaná a plánovaná činnost součinnosti je  zaměřena  zejména na upevnění 

ochrany veřejného pořádku, vytváření příznivých podmínek pro praktickou aplikaci 

právních norem vztahující se k veřejnému pořádku a jeho ochraně, provádění 

preventivních opatření za účelem zjištění a odstranění podmínek a příčin vedoucích 

k narušování veřejného pořádku a páchání trestné činnosti a v neposlední řadě na 

výchovu občanů k dlouhodobému dodržování zásad zákonnosti.     

Velmi těsné součinnostní vztahy jsou mezi služnou pořádkové policie a službou 

kriminální policie a vyšetřování, neboť procento objasněnosti obecné kriminality a 

počet odhalených závažných případů trestné činnosti patří mezi jedno z kritérií 

celkového hodnocení výslednosti práce základních útvarů služby pořádkové policie a 

kriminální policie a vyšetřování.  

 Součinnost  mezi  uvedenými  složkami Policie ČR je uskutečňována zejména v  

� přímé součinnosti při realizaci závažných případů trestné činnosti, 

� poskytování si vzájemných informací o páchání trestné činnosti a jejich 

pachatelích včetně získaných poznatků od občanů a organizací.  

Součinnost realizovaná na základních útvarech služby pořádkové policie je 

uskutečňována zejména: 

� získáváním poznatků o trestné činnosti a jejich předkládáním službě kriminální 

policie a vyšetřování, pokud je nemohou vlastními prostředky a formami práce 

prověřit, dokumentovat a objasnit, 

� získáváním poznatků k trestné činnosti osob trestaných pro spáchanou trestnou 

činnost, 

� odhalováním ilegálně držených zbraní, střeliva a výbušnin, omamných a 

psychotropních a jiných nebezpečných látek, 



47 
 

� plnění úkol vyplývajících z pátrání po osobách a věcech.  

 

Součinnost služby pořádkové policie se službou dopravní policie je dána 

zejména úkolem při zajišťování bezpečnosti a plynulosti silničního provozu.   Při plnění 

těchto úkolů základní útvary a zde zařazení policisté předkládají službě dopravní policie 

poznatky o zjištěných závadách na komunikacích a dopravním značení.  Základní 

útvary služby pořádkové policie v zájmu zajištění bezpečného a plynulého provozu na 

svém teritoriu vyžadují od služby dopravní policie výkon služby s přidělenou technikou 

v místech, kde nepostačuje dohled vykonávaný vlastními silami.  Součinnost se službou 

dopravní policie se uskutečňuje především těmito formami: 

� organizováním společných dopravně-bezpečnostních akcí zaměřených na 

odhalování trestné činnosti páchané řidiči motorových vozidel zejména 

majetkového charakteru, pátráním po hledaných a pohřešovaných osobách 

apod., 

� kontrolou míst, kde jsou nejčastěji porušována pravidla silničního provozu,  

� získáváním poznatků o této trestné činnosti a jejich předáváním na základní 

útvary služby pořádkové policie nebo službě kriminální policie a vyšetřování 

k dalším opatřením. 

Služba pořádkové police dále spolupracuje s obecní (městskou policií) a 

s orgány měst a obcí.  Obecní policii zřizuje obecní zastupitelstvo obecně závaznou 

vyhláškou. Působí především při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku, 

řeší problematiku, která je dána místními podmínkami.  Vznikem obecní policie se tak 

zaplnila určitá mezera v zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku. Tato 

činnost již není výhradní doménou Policie České republiky, která nemohla v plné míře 

zabezpečit úkol na tomto úseku. Prostřednictvím součinnosti jsou zajišťována velká 

veřejná shromáždění občanů, různé sportovní, kulturní akce apod., kde je předpoklad 

narušení veřejného pořádku, poškozování majetku, ublížení na zdraví apod..  

Struktura součinnosti obce, obecní policie a služby pořádkové policie je dána 

právními předpisy zejména zákonem č. 373/2008 Sb., o Policii České republiky a 

zákonem č. 553/1991 Sb., o obecní policii a dalšími předpisy.  Policejní útvary zde plní 

zejména tyto úkoly:  

� na základě svých poznatků doporučují orgánům obcí přijetí opatření 

k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku, 



48 
 

� napomáhají při preventivní a výchovné činnosti obcí k ochraně veřejného 

pořádku,  

� předkládají obecním radám nejméně jednou ročně písemné zprávy o stavu 

veřejného pořádku v jejich územních obvodech,  

� policejní útvary, orgány obcí a obecní police se taktéž neprodleně informují o 

okolnostech, které mohou vážně ohrozit veřejný pořádek, 

� policejní orgány při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku plní 

úkoly jim uložené obecní radou, pokud je obec není schopna zajistit vlastními 

silami a prostředky. O způsobu provedení jednotlivých úkolů rozhoduje vedoucí 

policejního útvarů.  

Dobré součinnostní vztahy jsou založeny zejména ve včasném předávání 

vzájemných informací o bezpečnostní situaci v daném teritoriu.  

 

 V neposlední řadě služba pořádkové policie spolupracuje se soukromými 

bezpečnostními službami. Soukromé bezpečnostní služby doplňují činnost policejních a 

bezpečnostních orgánů. Jejich činnost je zaměřena na ochranu majetku právnických a 

fyzických osob nejrůznějšími formami, např. střežením objektů, ochranou majetku ve 

velkých obchodních domech, zabezpečováním dopravců při převodu peněžních 

hotovostí, zajišťování sportovních a kulturních akcí.  

 Služba pořádkové policie je prakticky denně ve styku s těmito agenturami při 

své každodenní činnosti při výkonu služby. Součinnost policejních útvarů se 

soukromými bezpečnostními službami je prakticky uskutečňována v přímém výkonu 

služby základních útvarů, zejména při předání zadržených osob, které spáchaly trestnou 

činnost nebo se dopustily správního deliktu.  Určitá součinnost se soukromými 

bezpečnostními službami je realizována při sportovních nebo kulturních opatření nebo 

akcích obdobného charakteru, kde tyto služby plní úkoly dle požadavku zákazníka. 38 

 

 

 

 

 

 

____________________ 
38 MACEK, P. a kolektiv. Pořádková činnost policie (zvláštní část) cit. 23, s. 89-98 



49 
 

7 Činnost základního útvaru Policie České republiky, služby 

pořádkové policie v rámci krizového řízení. 

            

Stávající právní úprava neřadí Policii České republiky mezi rozhodující subjekty 

krizového řízení.  Těmi jsou ministerstva a jiné správní úřady.  Policie České republiky 

je zařazena mezi ty subjekty, které zabezpečují splnění úkolů vyplývající z krizových 

plánů Ministerstva vnitra, a za tímto účelem zpracovává jen plány krizové připravenosti.  

Nezastupitelnou úlohu zaujímá však Policie České republiky především 

v oblastech spojených se zabezpečováním vnitřní bezpečnosti a veřejným pořádkem. 

Policejní útvary na jednotlivých stupních řízení a velení garantují přípravu a zpracování 

plánů veřejného pořádku a bezpečnosti.  

Policisté na útvarech se podílejí na provádění záchranných a likvidačních prací 

jsou-li k tomu vycvičeni a vybaveni, je-li to nezbytné pro záchranu života, zdraví nebo 

majetku a jsou-li k tomu určeni policejním prezidentem.   

Jako preventivní opatření jsou v rámci krizového plánování přijímána krizová 

opatření, která jsou určena k řešení krizových situací a dále též činnosti ke zmírnění 

nebo odstranění následků způsobených krizovou situací. K jejich realizaci je nutné 

omezit některá práva a svobody a uložit konkrétní povinnosti. Krizová opatření, 

s ohledem na ochranu obyvatelstva, jsou zpravidla plánována jako preventivní opatření, 

tzn.  jsou  zaměřena na ochranu základních chráněných hodnot, tj. životů a zdraví 

obyvatel, jejich majetku a životního prostředí. 39 

 

Krizová situace je nepředvídatelný nebo obtížně předvídatelný průběh 

skutečností po narušení  rovnovážných  stavů přírodních, technických, technologických, 

ekologických, sociálních a společenských systémů ohrožujících životy lidí, životní 

prostředí, ekonomiku a hmotné statky státu a jeho obyvatel.  Je to takové narušení  

života  společnosti, kdy hrozí jeho výrazná degradace. Může být vyvolána živelnou 

pohromou, antropogenní (technickou, technologickou nebo průmyslovou) havárií, 

eskalací sociálních a společenských forem hrozeb a ohrožení.  Jedná se o mimořádnou 

událost, při jíž se vyhlášen krizový stav.  

____________________ 
39 POLÍVKA, L. TVRDEK, J. Zabezpečení veřejného pořádku a bezpečnosti Policií ČR za krizových 
situací v souladu se Ženevskými protokoly [on-line] 2010 [cit. 12-08-2011] Dostupné z WWW:  
http://www.ioolb.cz/files/sbornik/docs/polivkatvrdek.DOC.pdf 
 



50 
 

Mezi krizové stavy patří: 

 

� Stav nebezpečí   

vyhlašuje hejtman ohroženého kraje a to jsou-li v případě živelní pohromy, ekologické 

nebo průmyslové havárie, nehody nebo jiného nebezpečí ohroženy životy, zdraví, 

majetek, životní prostředí nebo vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek, pokud nedosahuje 

intenzita ohrožení značného rozsahu a není možné odvrátit ohrožení běžnou činností 

správních úřadu a složek Integrovaného záchranného systému.  

 

� Nouzový stav  

vyhlašuje předseda vlády České republiky a to v případě živelných pohrom, 

ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které ve 

značném rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo majetkové hodnoty nebo vnitřní pořádek 

a bezpečnost. 

 

� Stav ohrožení státu 

vyhlašujícím orgánem je zde Parlament České republiky na návrh vlády a to v případě 

je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost státu nebo územní celistvosti státu nebo jeho 

demokratické základny.  

 

� Válečný stav  

vyhlašujícím orgánem je zde Parlament České republiky a to v případě, je-li Česká 

republika napadena nebo je-li třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o společné 

obraně proti napadení. 40 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje v rámci své působnosti zabezpečuje 

a odpovídá za plnění úkolů uložených Policií České republiky i při zajišťování 

připravenosti k řešení krizových situací spojených s vnitřní bezpečností a veřejným 

pořádkem na území kraje a to v rozsahu vymezeném ústavními zákony, zákony  

 

____________________ 
40 
Česko. Policie ČR - Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje – krizové řízení 2010 [cit. 15-08-

2011]  Dostupné  vnitřním internetu Policie ČR z WWW: 
http://www.cb.jc./Bojari/Krizove_rizeni/rizení.htm 



51 
 

(zejména zákonem č 240/2000 Sb. Krizový zákon) a ostatními obecně závaznými 

právními předpisy a v souladu s akty řízení Ministerstva vnitra a Policejního prezidia 

České republiky. 

Na území spadající pod Jihočeský kraj mohou, dá se říci, každoročně nastat 

situace, při kterých může být hetmanem Jihočeského kraje vyhlášen krizový stav 

spočívající ve Stavu nebezpečí a to zejména při povodních velkého rozsahu či sněhové 

kalamitě.   

7.1. Povodně velkého rozsahu 

 Příčinou povodní velkého rozsahu jsou zejména dlouhotrvající vodní srážky, 

přívalové deště, v zimě prudká obleva s vydatnými dešťovými srážkami vyvolávající 

tání sněhu a chod ledu.  Dále pak nízká kapacita a stav koryta vodních toků, odolnost a 

dostatečná výška ochranných hrází podél vodního toku proti vzduté a proudící vodě a 

odolnost proti přelití hrází vodních děl.  Taková to povodeň velkého rozsahu byla 

v podmínkách Jihočeského kraje zaznamenána v roce 2002.   

Mezi možné dopady této krizové situace patří možnost úmrtí a poškození zdraví 

velkého počtu osob, těžké psychické narušení dlouhodobě evakuovaných osob, 

nedostatek pitné či užitkové vody, potravin, energií, zničení či silné poškození majetku, 

zničené životní prostředí a podobně.   

Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje tudíž i základní útvary služby 

pořádkové policie se podílejí na snížení rizika, výše uvedených dopadů krizové situace.  

Jedná se zejména o provedení průzkumu vodních toků ve spolupráci s příslušnými 

orgány, jako jsou správce povodí či samotné obce.  Dále pak se jedná zejména o včasné 

varování obyvatelstva podle průběhu povodně společně s podáváním tísňových 

informací, uzavření případných již postižených oblastí, regulace pohybu osob a 

dopravních prostředků, zabezpečení veřejného pořádku. 41 

Orgány policie v době před kulminací povodňové vlny provádějí zejména 

zajištění veřejného  pořádku  a  příprava  na  řešení dopravní  situace  v 

 předpokládaných zátopových oblastech, ve spolupráci s obecní či městskou policií a 

odbory dopravy příslušných úřadu připravují evakuačních místa a evakuační trasy, 

zajišťují zpracování běžného i mimořádného nápadu trestné činnosti.  

V době kulminace povodňové vlny zajišťují policisté veřejný pořádek a regulují  

____________________ 
41  
Česko. Krajský úřad jihočeského kraje.  Krizový plán Jihočeského kraje 2010 In Sbírka interních aktů 

řízení Krajského úřadu Jihočeského kraje  



52 
 

  
dopravu v postižených oblastech ve spolupráci s dalšími složkami Integrovaného 

záchranného systému, zajišťují evakuaci obyvatel, uzavírají evakuované oblasti a střeží 

majetek před možným rabováním.  Dále odkloňují dopravu,  přímo  pomáhají  osobám, 

které neuposlechly výzev k evakuaci.  Dále policisté monitorují vzestup vodních hladin 

v terénu a zajišťují předávání informací mezi složkami IZS.   

V době po opadnutí vody policisté zajišťují veřejný pořádek, ochraňují majetek 

evakuovaných osob fyzickým střežením, podílí se na likvidací škod a následků 

v zatopených objektech policie, dočasně uzavírají komunikace v místech čerpání vody 

zabezpečované činností Hasičského záchranného sboru. 42 

7.2. Sněhová kalamita  

V České republice se stále více opakují mimořádné události při provozu na 

pozemních komunikacích, které jsou zapříčiněny důsledkem vánice a intenzivního 

dlouhodobého sněžení, vznikem souvislé námrazy, mlhy, oblevy, mrznoucího deště, 

vichřice. Sněhová kalamita může vyvolat dopravní havárie, které výrazně ovlivňují 

zásahovou činnost složek Integrovaného záchranného systému a ovlivňují provádění 

záchranných a likvidačních prací.  Rozsah mimořádné události je dán určením 

dopravním významem a stavebně technickým vybavením pozemní komunikace. 

Sněhová kalamita může být v časté míře doprovázena řadou dopravních nehod na 

pozemních komunikacích v úseku dálnic, silnic I. až IV. třídy, místních a účelových 

komunikací a s tím spojená nemožnost zásobování obyvatelstva potravinami. 

Policie ČR realizuje uzavření neprůjezdného místa pozemní komunikace při 

sněhové kalamitě a zamezení vjezdu ostatních dopravních vozidel, dále provádějí 

zajištění kvalitního nepřetržitého toku informací po své služební linii, na základě 

vyhodnocení kalamitní situace realizuje uzávěry na připojovacích pozemních 

komunikacích, regulace dopravy na odkloněných trasách pozemních komunikacích, 

minimalizuje nárůst počtu vozidel, která vjedou do vzniklé kolony, zřízení odstavných 

parkovišť.   

 Dále provádějí uzavření ohrožení oblasti a zabezpečení veřejného pořádku 

v uzavřené oblasti. 43  

____________________ 
42 
Česko. Policie ČR. Příloha č. 1 k Rozkazu policejního prezidenta pod č. j. PPR-556/K-2005 In Sbírka 

interních aktů řízení Policejního prezidia ČR.  Dostupné  vnitřní internet Policie ČR – ESIAŘ 
 
43 
Česko. Krajský úřad Jihočeského kraje. Jihočeský kraj Krizový plán Jihočeského kraje 2010. cit. 41  



53 
 

8 Činnost policejního orgánu na základním útvaru Policie 

ČR, služby pořádkové policie v multikulturním prostředí.  

 

V České republice žije v současné době více etnik a to zejména Vietnamci, se 

kterými do určité doby nebyl problém. V poslední době se ale situace vyhrotila a 

Ministerstvo vnitra muselo provést některá opatření k tomuto etniku, neboť se zde 

objevují prvky organizovaného zločinu zejména v oblasti drogové kriminality.  

Dále zde žije arabské etnikum převážně muslimského vyznání a zde zatím 

nejsou negativní ohlasy. Další větším etnikem jsou lidé z Balkánu. Tyto osoby jsou tady 

zejména za získáním práce. Zde se již objevily případy týkající se organizovaného 

zločinu rovněž v problematice drog.  

Nejpočetnějším etnikem jsou rusky mluvící obyvatelé z bývalého SSSR. Tyto 

osoby zde převážně pracují v mnoha případech bez pracovního povolení, čímž dochází 

k porušování zákonů a poškozování ekonomiky.  

Dále v České republice v současné době žije početné etnikum Romů, ke kterému 

bych se vyjádřil podrobněji.  V České republice žije podle odhadů 250 až 300 tisíc 

Romů, kteří se dělí do pěti subetnických skupin: 

� Slovenští Romové 

� Maďarští Romové 

� Čeští Romové 

� Olašští Romové 

� Moravští Romové 

Nejpočetnější skupinou jsou Romové Slovenští a to 65 až 70 % celkové 

populace v České republice.  

Kdo je to vlastně Rom. Rozeznáváme tři možné okruhy znaků.  

1. Etnická identita – Rom je ten, kdo se považuje za příslušníka Romského národa 

– etnika. Národní a etnická identita není ničím původním, vrozeným, odjakživa 

daným, ale je výsledkem výchovného osvětového a politického působení. 

V kontextu tradiční romské kultury je skupinová identita neboli pocit 

sounáležitosti odvozován zejména od rodové příslušnosti nikoliv od členství 

v etnické skupině.   

2. Fyzická charakteristika – Rom je jen ten, kdo má charakteristické fyziologické 

znaky – fyzické nebo biologické znaky, barva pleti, vlasů, očí apod.. Podle 



54 
 

kritéria fyziologických znaků jsou Romové jak ti, kteří jednají, myslí a chovají 

se stejně jako členové většinové společnosti, jsou tedy kulturní součástí 

majority, tak i ti, kteří sdílejí hodnoty tradiční romské kultury a jednají a myslí 

podle naprosto odlišných hodnot a vzorců.  

3. Kritérium kultury – Rom je ten, kdo sdílí tradiční romskou kulturu, jiným 

způsobem chování člověka.  

Identita a fyziologické znaky se navzájem nepřekrývají, někdy se dokonce vylučují. 

Kultura se získává výhradně učením, nikoli geneticky.   

Mnozí Romové mají problém se začleňováním do společnosti. Jsou mezi nimi i 

funkčně negramotní, i přesto, že prošli pomocnou- speciální školou. Převážná část dětí 

chodí do speciálních škol a tím mají malou šanci získat jakoukoliv kvalifikaci, která je 

nyní tak potřebná na trhu práce. Romové již nemají možnost získat „kopáčskou práci“, 

která byla v České republice uměle vytvářena.  Často proto ani nenastupují do 

zaměstnání, neboť v tržním hospodářství bez kvalifikace nemají možnost práci získat. 

V převážné většině jsou Romové závislí na sociálních dívkách. Téměř 70 % Romů je 

nezaměstnaných.  Ve většině romských rodin se potřeba vzdělání stává okrajovou 

záležitostí.  Tím, že nemají práci nebo si práci nehledají, sociálně vyloučení ztrácejí 

snahu o řešení své situace, stávají se lhostejnými, propadají různým formám závislostí a 

mnohdy se snaží svoji situaci řešit trestnou činností. Jde především o krádeže, podvody, 

lichvu, prostituci, kuplířství, prodej drog apod.  

Většina Romů má problém zařadit se do společnosti. Velké procento je závislé 

na různých psychotropních látkách, alkoholu, gamblerství, krádežích a podvodech. 

Vysoká kriminalita se v současné době projevuje i u romských dětí.  

 

8.1. Současná problematika multikulturního prost ředí a Policie České 

republiky.  

Na Policii ČR a zvláště na koncové základní útvary, jejichž policisté jsou 

v každodenním kontaktu s příslušníky menšin, jsou kladeny zvláštní požadavky a to 

zajistit ochranu práv a bezpečnost cizinců a menšin na území České republiky a sjednat 

dodržování zákonnosti v komunitách. Ti se mnohdy řídí svými vlastními kulturními 

pravidly, která nemusejí být vždy v souladu se zákonným pořádkem České republiky. 

Policie ČR musí zvládnout velmi dobře a citlivě navazovat kontakt v romské komunitě, 

aby se předcházelo neočekávaným situacím.  



55 
 

Pro Policii ČR je důležitá dovednost umět navázat a udržet kontakty uvnitř 

menšinové komunity, překonat nedůvěru, mít trpělivost, pravdivě informovat, v žádném 

případě se nepovyšovat, při rozhodování být nestranní a dodržovat zákony a pravidla 

chování. V době služby, ale i mimo službu, konverzovat dle možností s lidmi 

v komunitě.  

 Příslušníci menšiny se snaží ovlivňovat témata konverzace tak, aby se vyhnuli 

otázkám týkajících se případné trestné činnosti nebo porušování pravidel chování.   

 Je nutné využívat místní zastupitelstva, která dobře znají místní situaci a mohou 

přijímat vhodné postupy ve spolupráci s Policií ČR.  

Policie České republiky plní ve vztahu k multikulturní společnosti určité role.  

 

� Roli ochrannou  

Policie ČR je povinna při své činnosti ochránit oprávněné zájmy příslušníků celé 

poučnosti, tedy všech občanů ČR, tedy i menšin a cizinců na území ČR.  

 

� Roli sankční  

Policie je povinna při své činnosti postihovat veškeré protiprávní jednání, ať jsou 

pachateli občané ČR, příslušníci menšin či cizinci na území ČR.   

 

� Roli informační 

Policie se často setkává s problémy, které nespadají do její kompetence, podání 

informací nemá policie sice v popisu práce, ale není v rozporu se zákonem. Tím, že 

informace podává, stává se službou a je ze strany občanů, menšin a cizinců dobře 

hodnocena.   

 

� Roli preventivní 

Policie by měla nejen svou kvalitní prací, ale i svou přítomností plnit obecnou 

preventivní roli. 44  

 Vzájemná nevraživost a nedůvěra mezi policisty a Romy, kteří v Česku žijí 

v nepříliš příznivých podmínkách bytů pro neplatiče a sociálně slabší občany, je 

dlouhodobě vysoká.  Podle všeho by se situace zlepšila,  kdyby  bylo  u policie ČR více  

____________________ 
44 DALECKÝ. J. Policista v multikulturním prostředí. Policista č. 11/2009. příloha. 1. vydání. Praha: 
Ministerstvo vnitra ČR, Odbor prevence kriminality, 6. 11. 2009., s. 1-8 
 



56 
 

Romů - ti se ale k policii příliš nehrnou.  

 

Tento stav lze nahradit tzv. romskými asistenty policie. Jedná se o pracovníky 

města či místních neziskových organizací, kteří zpravidla pocházejí přímo ze sociálně 

vyloučených romských lokalit a jejich úkolem je vytvářet most mezi romskou populací  

a policisty. Při obchůzkách se ukazují společně s policisty, společně řeší problémy, o 

kterých se dozví a dokazují tak, že policie není z postaty nepřátelskou institucí.  

V asistentech získávají policisté cenný zdroj informací a most přes hlubokou propast 

nedůvěry, kterou k nim Rómové zpravidla chovají. Náklady na jejich práci přitom 

nesou města a zejména neziskové organizace. 45 

 

U Policie České republiky, základních útvarů služby pořádkové police byla v 

minulosti na základě „Národní strategie pro práci Policie ČR ve vztahu k národnostním 

a etnickým menšinám“ vytvořena funkce „Styčného důstojníka pro problematiku 

menšin“.  Činnost policisty zastávající funkci „styčného důstojníka“ by měla uspokojivě 

pokrývat oblast prevence v problematice menšin, spadající do působnosti Policie ČR. 

Lze jej využít jako kompetentního konzultanta při řešení všech záležitostí, které se 

z pohledu Policie ČR problematiky menšin týkají.   

Náplní práce styčného důstojníka je především vykonávání preventivních aktivit 

ve vztahu k příslušníkům a komunitám menšin, asistuje při vyšetřování všech 

závažných deliktů, které jsou se životem menšinových skupin spojeny.  Styčný 

důstojník je zodpovědný za realizaci strategií, které si daný policejní sbor ve vztahu 

k cílovým skupinám stanovil.  Je specializovaným pracovníkem na předmětnou oblast a 

jeho služeb využívají různé policejní složky pro řešení problému, ve vztahu 

s národnostními menšinami, ve své působnosti.   Vykonává zejména tyto opatření a 

preventivní činnost: 

 

� systematická spolupráce se zastupiteli měst a obcí při řešení konkrétních 

problémů spojených se životem menšin, spadající do zákonné působnosti Policie 

České republiky 

� spolupracuje s probační a mediační službou 

____________________ 
 45 TOŠOVSKÝ, M. SKALNÍK, O. HRINKO, M. JASOVSKÁ, D. ProPolice – Čtení o Community 
policing [on-line] 2010 [cit. 20-08-2011] Dostupné z WWW: http://www.pro-
police.cz/press_releasse_attachments/18/cteni-o-cp.pdf 



57 
 

� typuje občany z řad minorit pro práci u Policie ČR 

� buduje atmosféru důvěry k práci Policie ČR 

� zlepšuje informovanost občanů z  romské komunity o rizicích spojených 

s různou trestnou činností aj. 46  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________ 

 
46 
Česko. Ministerstvo vnitra. Národní strategie pro práci policie ČR ve vztahu k národnostním a 

etnickým menšinám [on-line] 2002 [cit. 20-08-2011] Dostupné z WWW: 
http://www.epolis.cz/download/pdf/materials_15_1.pdf 
 
 



58 
 

9 Otázka hodnocení příslušníků Policie ČR, na základním 

útvaru Policie ČR, služby pořádkové policie. 

 

Hodnocení práce policie, tak jak bylo dříve u Policie ČR pojímáno (rok 1993 – 

2001), bylo založené převážně na primitivním, výkonnostně kvantitativním hodnocení 

policejních činností, tzv. čárkovém systému. Podle něj byli hodnoceni jak jednotliví 

policisté, tak policejní oddělení, tehdejší okresy, kraje. Podstata tohoto hodnocení 

spočívá v prostém porovnání získaných čárek – kolik pokut, tolik čárek – a 

v procentuálním poměru mezi trestnou činností se známým a neznámým pachatelem 

tzv. objasněností.  Tento systém vedl k soustavnému tlaku na zvyšování činnosti 

policistů i oddělení.  Soustavný tlak vedl policisty k „umělé výrobě“ přestupkové i 

trestné činnosti.  

Takto používaný systém hodnocení pracovního výkonu byl již přežitý, brzdil 

policii v její činnosti a bránil vykonávat službu občanům v rozsahu a kvalitě 

srovnatelnou s vyspělými demokratickými zeměmi. Upuštěním od pouze čárkového 

systému hodnocení uvolnilo policii ruce zaměstnané banalitami, a tím se vytvořila 

možnost, aby své síly policie soustředila na řešení závažné trestné činnosti a řešení 

(priorita na prevenci) nových společensky nežádoucích jevů, např. toxikománie, domácí 

násilí.  

Hodnocení pracovního výkonu příslušníků Policie České republiky, konkrétně 

jeho nové pojetí se začalo uplatňovat u policie od roku 2001, kdy byl v rámci pilotního 

projektu u vybraných organizačních článků Policie ČR odzkoušen nový systém 

hodnocení pracovního výkonu policistů. Podstatou systému hodnocení tvořilo celkem 5 

metod: 

� Sebehodnocení a hodnocení kompetencí (15 základních + 2 pro vedoucí 

pracovníky, škálové ohodnocení 1 – 8) 

� Hodnocení významných událostí (pozitivní a negativní) 

� Rozhovor hodnotitele a hodnoceného 

� Hodnocení kvality (ukazatele si určil vedoucí pracovník) 

� Závěrečné hodnocení za sledované období.  



59 
 

Velká změna v pohledu na systém hodnocení pracovního výkonu příslušníků 

nastala s nabytím účinnosti zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků 

bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších změn a doplňků (od 1. 1. 2007).  Hodnocení 

příslušníka je definováno v § 203 zákona a je specifikováno jako Služební hodnocení.  

V závěru tohoto hodnocení hodnotitel uvedené, jakých výsledků hodnocený příslušník 

ve výkonu služby dosahuje:  

a) vynikajících výsledků 

b) velmi dobrých výsledků 

c) dobrých výsledků 

d) dobrých výsledků s výhradami 

e) neuspokojivých výsledků 

Po důkladných analýzách výstupů z hodnocení pracovního výkonu příslušníků 

byl vypracovaný Závazný pokyn Policejního prezidia č. 79/2009 Sb. ze dne 26. 7. 2009, 

který stanovuje současný způsob provádění služebního a průběžného hodnocení 

příslušníků Policie ČR.  Hodnocení pracovního výkonu tvoří zejména:  

� hodnocení a sebehodnocení kompetencí 

� rozhovor přímého nadřízeného a hodnoceného 

� hodnocení významných událostí 

� závěr hodnocení pracovního výkonu  

V současné platné metodice průběžného hodnocení jsou hodnoceny jednotlivé 

oblasti na škále 1 až 5  z celkového počtu 18 oblastí. 47 

Základním smyslem systému hodnocení je porovnání pracovního výkonu 

policisty se standardy, tj. postačujícími výkony z hlediska nároků služby, které jsou 

známy jak hodnotiteli tak hodnocenému.  Vymezení standardu, tj. nároků požadovaných 

pro výkon služby v rámci toho kterého služebního zařazení, provádí hodnotitel.  

Uvedený systém hodnocení sleduje dva základní cíle: 

____________________ 
47 JEDINÁK, P. Hodnocení příslušníků Policie ČR jako účinný nástroj: 1. v rámci kariérního postupu 
každého příslušníka policie, 2. Vedoucí k celkovému zplošování image policie.  Policista č. 3/2009. 
příloha. Praha: Ministerstvo vnitra ČR, Odbor prevence kriminality, 6. 3. 2009., s. 1- 4 



60 
 

� Rozhodovací cíl hodnocení, které v tomto směru slouží jako základ pro 

rozhodování ve věcech služebního poměru (kariérní postup policisty) 

� Motivační cíl hodnocení, který je dán tím, že hodnocení se stává součástí 

každodenní řídící práce hodnotitele. Tím je vytvářen tlak na zvyšování kvality 

pracovního výkonu jednotlivců a následně i práce Policie ČR jako celku.  

Hodnotitel by měl znát hodnocené policisty a dále by měl mít možnost 

posuzovat jejich práci každodenně. Mělo by se jednat o přímého nadřízeného policistů. 

Pokud jde do časový interval provádění hodnocení, doporučována je frekvence 

minimálně 1 krát v období jednoho roku.  

V průběhu celého hodnotitelského období provádějí hodnotitelé záznamy o 

událostech (Příloha č. IX), které by měly mít povahu  

� významně úspěšného či výrazně neúspěšného zvládnutí situace 

� opakovaného či po určitou dobu trvajícího stylu jednání policisty, a to jak 

v pozitivních tak i v negativních případech.  

Záznamy se mají týkat pouze dokazatelných a pozorovatelných výkonů a 

způsobu jednání. Hodnotitel zde popisuje pouze událost, nikoliv osobu. Jedná se 

zpravidla o taková jednání policisty, která jsou zákládající důvod k udělení kázeňské 

odměny nebo trestu.  

Pozornost je věnována průběžnému hodnocení či popř. sebehodnocení policisty 

tj. hodnocení a sebehodnocení pozorovatelného chování policistů v zakotvených 

škálách. Tato metoda je složena ze dvou, relativně samostatných okruhů, jimiž jsou  

a) hodnocení  - tj. to co si o hodnoceném uvědomuje hodnotitel.  

b) sebehodnocení  - tj. to, co si hodnocený uvědomuje sám o sobě (pokud 

hodnocený využije možnosti sebehodnocení). 

Oba uvedené kroky jsou zaměřeny na trvalejší zlepšování pracovního výkonu v přesně 

stanovených oblastech tzv. kompetencích neboli předpokladech k pracovnímu výkonu. 

Základní kompetence jsou stanoveny tak, aby pokrývaly spektrum požadavků nutných 

k úspěšnému výkonu práce v rámci Policie ČR.  

Kompetence jsou rozepsány a konkretizovány ve škálách, které jsou zakotveny 

v Ilustrativních popisech chování (Příloha č. XI). 48   

 

____________________ 
48 FILÁK, A. a kolektiv. Teoretické a právní aspekty pořádkové činnosti policie. Praha: Policejní 
akademie ČR, 2001., s. 85-87 



61 
 

Základní  kompetence  jsou stanoveny tak, aby pokrývaly všechny požadavky 

nutné k úspěšnému výkonu práce v rámci Policie ČR. Jedná se o tyto kompetence: 

 

� sebevzdělávání 

� organizační schopnosti 

� odbornost 

� řízení (pouze pro vedoucí policisty) 

� reprezentace policie 

� odolnost vůči zátěži 

� služební příprava 

� odpovědnost za majetek státu svěřený policii (vyplňuje se pouze u policistů, kteří 

mají podle funkční náplně odpovědnost za hospodaření s materiálem a 

rozpočtovými prostředky) 

� odpovědnost za vykonanou práci  

� ochota a iniciativa 

� schopnost týmové služby 

� komunikace 

� schopnost rozhodování 

� sebeovládání 

� schopnost získat autoritu 

� respekt vůči nadřízeným 

� splnění úkolů uložených posledním služebním hodnocením 

� administrativní dovednosti 

 

Výkon práce každého policisty je srovnáván s popisy v „Ilustrativních popisech 

chování policistů“ a výsledek hodnocení je zaměřován ve škálách od jedné do pěti.  

Výkon policistů, který je definován jako „ podstandardní“ je vyjádřen bodem 4 

a 5, „standardní výkon“ je vyjádřen bodem 3 a „nadstandardní výkon “ policisty je 

vyjádřen bodem 1 a 2.  

Podstandardní výkon policisty vyjádřený bodem 5 znamená, že hodnocený 

policista vykonává službu neuspokojivě pod rámec standardů, pro hodnotitele je pak 

prvořadým úkolem stanovit taková opatření, která hodnoceného přivedou ke 

standardnímu výkonu služby.       



62 
 

Podstandardní výkon policisty vyjádřený bodem 4 znamená, že hodnocený 

policista mírně nesplňuje požadované standardy služebního místa, na kterém je zařazen, 

pro hodnotitele je pak prvořadým úkolem stanovit taková opatření, která hodnoceného 

přivedou ke standardnímu výkonu služby. 

Standardní výkon policisty vyjádřený bodem 3 znamená, že hodnocený policista 

podává výkon služby, který vyžaduje stanovený standard pro služební místo, na kterém 

je zařazen.  

Nadstandardní výkon policisty vyjádřený bodem 2 znamená, že hodnocený 

policista podává lepší výkon služby, než vyžaduje standard služebního místa, na kterém 

je zařazen.  

Nadstandardní výkon policisty vyjádřený bodem 1 znamená, že hodnocený 

policista má vynikající výsledky a výrazně přesahuje požadavky standardu služebního 

místa, na kterém je zařazen. 49 

Před provedením závěrečného zhodnocení výkonu policisty se uskutečňuje 

rozhovor hodnotitele (vedoucího pracovníka) a hodnoceného policisty. K rozhovoru 

přichází hodnotitel i hodnocený s vyplněnými archy pro hodnocení (pokud policista 

využil možnosti sebehodnocení). Své hodnocení hodnotitel opírá o „záznamy 

významných událostí“ jsou-li v době hodnocení k dispozici. Pokud policista využil 

možnosti sebehodnocení, hodnotitel porovná sebehodnocení policisty se svým 

hodnocením jednotlivých kompetencí. Nosnou částí rozhovoru je projednání 

dosaženého výsledku v jednotlivých kompetencích (předpokladech) k výkonu funkce.  

Významnou součástí rozhovoru je společné hledání a formulace konkrétních opatření 

v případě, že výkon policisty nedosahuje v některých kompetencích požadovaného 

standardu.  Cílem rozhovoru je nalezení optimální cesty pro zlepšení pracovního 

výkonu a společné hledání možností pro rozvoj pracovních kvalit, výcvik a plánování 

profesního růstu každého policisty. V závěru rozhovoru zaznamená hodnotitel přijatá 

opatření (úkoly) k příslušné kompetenci do „Archu pro hodnocení“ s termínem 

odstranění nedostatků.  50 

Závěrem provedeného hodnocení policisty vyhotoví hodnotitel protokol 

„Služebního hodnocení“ (Příloha č. XII), vyhodnotí získané informace o hodnoceném, 

____________________ 
49 
Česko. Policie ČR. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 79/2009 In Sbírka interních aktů řízení 

Policejního prezidia ČR. Dostupné  vnitřní internet Policie ČR – ESIAŘ 
  
 
50 FILÁK, A. a kolektiv. Teoretické a právní aspekty pořádkové činnosti policie. cit. 48, s. 88 



63 
 

 
svoje závěrečné hodnocení projedná s hodnoceným a zaznamená v příslušném 

záznamovém archu.   Pokud    je  výkon   služby   hodnoceného  za  hodnocené  období 

kvalifikován v závěru hodnocení  formulací :  

 

� dosahuje vynikajících výsledků   

znamená to, že jeho výkon služby je výrazně nadstandardní a značně přesahuje 

požadavky na zastávanou funkci,  

 

� dosahuje velmi dobrých výsledků 

znamená to, že jeho výkon služby je nadstandardní,  

 

� dosahuje dobrých výsledků 

znamená to, že jeho výkon služby je standardní a nelze mu nic vytknout, 

 

� dosahuje dobrých výsledků s výhradami 

znamená to, že jeho výkon služby je mírně podstandardní . Hodnotitel uvede odkaz na 

příslušné oblasti záznamového archu služebního hodnocení, kde je nedostatečná kvalita 

výkonu služby zaznamenána, popřípadě  odkaz  na záznamy významných událostí, ve 

kterých se nedostatky objevily, 

 

� dosahuje neuspokojivých výsledků,  

znamená to, že jeho výkon služby je i po předchozích výhradách hodnotitele výrazně 

podstandardní a nenaplňuje požadavky zastávané funkce.  

V případě, že hodnocený policista s obsahem nebo závěrem služebního 

hodnocení nesouhlasí, má právo podat proti němu písemné námitky vedoucímu 

hodnotitele a to do 15 dnů od obdržení opisu služebního hodnocení. Vedoucí hodnotitel 

námitkám buď vyhoví, nebo je zamítne a služební hodnocení potvrdí do 30 dnů ode dne 

jich podání.  Služební hodnocení policisty je uloženo v jeho osobním spise. 51  

 

 

 

____________________ 
51 
Česko. Policie ČR. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 79/2009.  cit. 49  



64 
 

10 Závěr  

 

Touto prácí jsem chtěl seznámit čtenáře s činností jedné ze složek státní správy, 

tedy s Policií České republiky, jejími základními složkami s důrazem na službu 

pořádkové policie. Prvotním cílem bylo vysvětlení základního rozčlenění složky Policie 

České republiky na jednotlivé samostatné územní celky a dále členěním na samotné 

základní složky, mezi které patří služba pořádkové policie. Dalším cílem v pořadí bylo 

veřejnosti přiblížit roli Policie České republiky v mezinárodní spolupráci, která je 

zabezpečována organizacemi Europol, Interpol a SIRENE, neboť zločin nerespektuje 

státní hranice, a proto policejní sbory jednotlivých zemí musí vzájemně spolupracovat, 

chtějí-li mu efektivně čelit.  

V práci jsem provedl rozbor jednotlivých činností základního útvaru služby 

pořádkové policie, mezi které jako hlavní patří dozorčí služba, kdy tato je významným 

prvkem informačního a výkonného systému policie a další jako například obchůzková 

služba, hlídková služba, spisová služba, recepční služba a další policejní činnosti. 

Podstatná část práce je věnována rozboru jednotlivých základních oprávnění, 

která při výkonu služby může využít příslušník Policie České republiky, jako je 

oprávnění Podání vysvětlení podle § 61, Prokázání totožnosti podle § 63, Zajištění 

osoby podle § 26, Použití zbraně podle § 56 a rozboru preventivních opatření Policie 

České republiky, v boji proti trestné činnosti, kde jsou popsány jednotlivé preventivní 

projekty, jako například Malá policejní akademie, Po zebře bezpečně či pracovní sešit 

Ajaxův zápisník, které jsou vyžívány nejen v rámci Krajského ředitelství policie 

Jihočeského kraje, Územního odboru České Budějovice. 

Dalším cílem byla definice činnosti základního útvaru Policie České republiky 

služby pořádkové policie se zaměřením na územní odbor České Budějovice v rámci 

možného krizového stavu. Stávající právní úprava neřadí Policii České republiky mezi 

rozhodující subjekty krizového řízení. Těmi jsou ministerstva a jiné správní úřady.  

Policie České republiky je zařazena mezi ty subjekty, které zabezpečují splnění úkolů 

vyplývající z krizových plánů Ministerstva vnitra, a za tímto účelem zpracovává jen 

plány krizové připravenosti.  

Policisté na útvarech se podílejí na provádění záchranných a likvidačních prací 

jsou-li k tomu vycvičeni a vybaveni, je-li to nezbytné pro záchranu života, zdraví nebo 

majetku a jsou-li k tomu určeni policejním prezidentem.   



65 
 

Závěrem práce jsem chtěl seznámit čtenáře s činností policejního orgánu služby 

pořádkové policie ve vztahu k jedné z mnoha národnostních menšin žijících na území 

České republiky a to s etnikem Rómů. Poslední otázkou, kterou jsem se ve své práci 

zabýval, byla otázka hodnocení příslušníků základních útvarů Policie České republiky a 

její následný rozbor, jímž jsem chtěl čtenáři přiblížit celkový pohled na systém 

používaného hodnocení příslušníků Policie České republiky.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

Seznam použitých zdrojů 

Literární zdroje   

 

1. VOKUŠ, J. Policie České republiky. Praha: Policejní prezidium České 

republiky, 2010. 85 s. ISBN 978-80-254-6098-6 2010. 

2. NESVADBA, P. Policejní etika. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, s.r.o., 2009. 315 s. ISBN 978-80-7380-195-3. 

3. FILÁK, A. a kolektiv. Zákon o Policii České republiky s komentářem. Praha: 

Vydavatelství Policie History, 2009. 285 s. ISBN 978-80-86477-49-7. 

4. DALECKÝ, J., FILÁK, A., CHMELA, Z., ZÁMEK, D. Vybrané problémy 

služby pořádkové policie. Praha: Policejní akademie, 2009. 228 s. ISBN 978-80-

7251-303-1. 

5. FILÁK, A., BOHMAN, M. Policie evropských zemí a mezinárodní policejní 

spolupráce. Praha: Policejní akademie, 2007. 123 s. ISBN 978-80-7251-267-6. 

6. MACEK, P. a kolektiv. Pořádková činnost policie (zvláštní část). Praha: Policie 

history, 2003. 167 s. ISBN 80-86477-16-9. 

7. PORADA, V. FILÁK, A. a kolektiv. Základy teorie a metodologie policejních 

věc a teorie policejně bezpečnostní činnosti. Praha: Policejní akademie ČR, 

2007. 270 s. ISBN 978-80-7251-239-3. 

8. KOVÁRNÍK, L. TÓTH, J. Policejní akce. Praha: Policejní akademie ČR, 2009. 

224 s. ISBN 978-80-7251-311-6. 

9. FILÁK, A. a kolektiv. Teoretické a právní aspekty pořádkové činnosti policie. 

Praha: Policejní akademie ČR, 2001. 94 s. ISBN 80-7251-074-6. 

10. WIESS, M. Chráníme Evropu bez hranic. Policista č. 4/2009. 1. vydání. Praha: 

Ministerstvo vnitra ČR, Odbor prevence kriminality, 10. 4. 2009. ISSN 1211-

7943. 

11. DALECKÝ. J. Policista v multikulturním prostředí. Policista č. 11/2009. 

příloha. 1. vydání. Praha: Ministerstvo vnitra ČR, Odbor prevence kriminality, 

6. 11. 2009. ISSN 1211-7943. 

12. JEDINÁK, P. Hodnocení příslušníků Policie ČR jako účinný nástroj: 1. v rámci 

kariérního postupu každého příslušníka policie, 2. Vedoucí k celkovému 

zplošování image policie.  Policista č. 3/2009. příloha. Praha: Ministerstvo vnitra 

ČR, Odbor prevence kriminality, 6. 3. 2009. ISSN 1211-7943. 

 



67 
 

 

Elektronické zdroje 

 

1. Česko. Policie ČR - Základní policejní služby [online]. 2010 [cit. 11-7-2011]. 

Dostupný z WWW: http://www.policie.cz/clanek/zakladni-sluzby.aspx 

2. Česko. Policie ČR - KŘP Jihočeského kraje,  Jihočeská policie se představuje 

[online]. 2010 [cit. 10-7-2011] Dostupné z WWW: 

 http://www.policie.cz/clanek/jihoceska-policie-se-predstavuje.aspx 

3. Česko. Policie ČR - Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Územní odbor 

České Budějovice [online]. 2010 [cit. 10-7-2011] Dostupné z WWW: 

 http://www.policie.cz/clanek/policie-ceské-republiky-krajske-reditelstvi-

policie.jihoceskeho-kraje-uzemni-odbor-ceske-budejovice.aspx 

4. Česko. Policie ČR – Kontakty, Policie ČR Krajské ředitelství policie 

Jihočeského kraje, Územní odbor České Budějovice [online] 2010 [cit. 11-7-

2011]  Dostupné z WWW: http://www.policie.cz/clanek/kontakty-policie-cr-

krajské-reditelství-policie-jihoceského-kraje-uzemni-odbor-ceské-budejovice-

169695.aspx 

5. Česko. Policie ČR. Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Odbor 

mezinárodních vztahů -  Odkazy, Interpol. [online] 2007 [cit. 18-7-2011]  

Dostupné vnitřní internet Policie ČR z WWW: 

http://www.ks.jc/Ostodd/OMV/OMV.htm 

6. Česko. Policie ČR. Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Odbor 

mezinárodních vztahů - Europol. [online] 2007 [cit. 18-7-2011] Dostupné 

vnitřní internet Policie ČR z WWW: http://www.ks.jc/Ostodd/OMV/OMV.htm 

7. Česko. Policie ČR. Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Odbor 

mezinárodních vztahů - Schengenská spolupráce. [online] 2007 [cit. 18-7-2011] 

Dostupné vnitřní internet Policie ČR z WWW: 

http://www.ks.jc/Ostodd/OMV/OMV.htm 

8. Česko. Policie ČR, Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, Odbor 

mezinárodních vztahů. SIRENE. [online] 2007 [cit. 18-7-2011] Dostupné na 

vnitřní internet Policie ČR z WWW: http://www.ks.jc/Ostodd/OMV/OMV.htm 

9. Česko. Policie ČR - Prevence, Akce a projekty [online] 2010 [cit. 09-08-2011] 

Dostupné z WWW: http://www.policie.cz/clanek/dobra-praxe-223573.aspx 



68 
 

10. Česko. Policie ČR. - Prevence, Akce a projekty [online] 2010 [cit. 09-08-2011] 

Dostupné z WWW: http://www.policie.cz/clanek/ajaxuv-zapisnik-328720.aspx 

11. Česko. Policie ČR - Prevence, Akce a projekty [online] 2010 [cit. 09-08-2011] 

Dostupné z WWW: http://www.policie.cz/clanek/seniori-sobe-627170.aspx 

12. POLÍVKA, L. TVRDEK, J. Zabezpečení veřejného pořádku a bezpečnosti 

Policií ČR za krizových situací v souladu se Ženevskými protokoly [on-line] 

2010 [cit. 12-08-2011] Dostupné z WWW:  

http://www.ioolb.cz/files/sbornik/docs/polivkatvrdek.DOC.pdf 

13. Česko. Policie ČR - Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje – krizové 

řízení 2010 [cit. 15-08-2011]  Dostupné  vnitřním internetu Policie ČR 

z WWW: http://www.cb.jc./Bojari/Krizove_rizeni/rizení.htm 

14. TOŠOVSKÝ, M. SKALNÍK, O. HRINKO, M. JASOVSKÁ, D. ProPolice – 

Čtení o Community policing [on-line] 2010 [cit. 20-08-2011] Dostupné z 

WWW: http://www.pro-police.cz/press_releasse_attachments/18/cteni-o-cp.pdf 

15. Česko. Ministerstvo vnitra. Národní strategie pro práci policie ČR ve vztahu 

k národnostním a etnickým menšinám [on-line] 2002 [cit. 20-08-2011] 

Dostupné z WWW: http://www.epolis.cz/download/pdf/materials_15_1.pdf 

 

 

Legislativní dokumenty 
 

1. Česko. Policie ČR. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 124/2009. In  Sbírka 

interních aktů řízení Policejního prezidia ČR. Dostupné  vnitřní internet Policie 

ČR – ESIAŘ. 

2. Česko. Policie ČR. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 110/2008. In  Sbírka 

interních aktů řízení Policejního prezidia ČR. Dostupné  vnitřní internet Policie 

ČR – ESIAŘ. 

3. Česko. Policie ČR. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 30/2009 In Sbírka 

interních aktů řízení Policejního prezidia ČR.  Dostupné  vnitřní internet Policie 

ČR – ESIAŘ. 

4. Česko. Policie ČR. Příloha č. 1 k Rozkazu policejního prezidenta pod č. j. PPR-

556/K-2005 In Sbírka interních aktů řízení Policejního prezidia ČR.  Dostupné  

vnitřní internet Policie ČR – ESIAŘ. 



69 
 

5. Česko. Policie ČR. Závazný pokyn policejního prezidenta č. 79/2009 In Sbírka 

interních aktů řízení Policejního prezidia ČR. Dostupné  vnitřní internet Policie 

ČR – ESIAŘ. 

 

Ostatní zdroj 

 

1. Česko. Krajský úřad Jihočeského kraje.  Jihočeský kraj.  Krizový plán 

Jihočeského kraje. 2010  In  Sbírka interních aktů řízení Krajského úřadu 

Jihočeského kraje  

 

Seznam použitých zkratek 

 

ČR – Česká republika 

atd. – a tak dále  

aj. – a jiné  

apod. – a podobně 

příloha č. – příloha číslo  

ETŘ – evidence trestního řízení   ( název) 

ZIS – základní informační systém (název) 

Sb. - Sbírky 

např. -  například  

IZS – Integrovaný záchranný systém  

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 
 

 

Seznam příloh 

 

Příloha č. I:  Mapa – rozdělení České republiky na územní celky Policie ČR -  zdroj: 

interní materiál Policie ČR, Policejní prezidium ČR. 

 

Příloha č. II:  Příklad mezinárodní policejní spolupráce -  zdroj Českobudějovický 

deník  ze dne 9. 8. 2011, článek: „Opilec se bál o život, na pomoc mu vyrazil i Interpol“ 

autor Pavel Kroupa.  

  

Příloha č. III : Vzor Knihy fonogramů  - zdroj: interní materiál Policie ČR, Krajské 

ředitelství policie Jihočeského kraje, obvodní oddělení Suché Vrbné 

 

Příloha č. IV :  Příklad zápisu elektronické knihy událostí ETŘ - zdroj:  interní materiál 

Policie ČR, Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, obvodní oddělení Suché 

Vrbné 

 

Příloha č. V: Příklad zápisu Knihy služeb -  zdroj:  interní materiál Policie ČR, Krajské 

ředitelství policie Jihočeského kraje, obvodní oddělení Suché Vrbné 

 

Příloha č. VI:  Příklad zápisu Knihy instruktáží - zdroj:  interní materiál Policie ČR, 

Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, obvodní oddělení Suché Vrbné 

 

Příloha č. VII:  Příklad plánku okrsku – zdroj interní materiál Policie ČR, Krajské 

ředitelství policie Jihočeského kraje, obvodní oddělení Suché Vrbné – část přehledů o 

okrsků. 

 

Příloha č. VIII:  Obal DVD Malá policejní akademie -  zdroj: interní materiál Policie 

ČR Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje,   

 

Příloha č. IX:  Pracovního sešitu projektu „Ajaxův zápisník“ - zdroj: interní materiál 

Policie ČR Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje,   

 



71 
 

Příloha č. X:  Ukázka informačně preventivní tabule „Vaše auto není trezor“ - zdroj: 

ochranná známka, ČR, Ministerstvo vnitra 

 

Příloha č. XI:   Ilustrativní popisy chování policistů -  zdroj: Policie ČR, Policejní 

prezidium, příloha č. 5, Závazného pokynu policejního prezidenta č. 79/2009 

 

Příloha č. XII:    Vzor archu Služebního hodnocení -   zdroj: Policie ČR, Policejní 

prezidium, příloha č. 6, Závazného pokynu policejního prezidenta č. 79/2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 
 

Přílohy:  

 

 

Příloha č. I:  Mapa – rozdělení České republiky na územní celky Policie ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
 

Příloha č. II:  Příklad mezinárodní policejní spolupráce v oblasti možného 

trestního řízení – Českobudějovický deník, dne 9. 8. 2011 

Opilec se bál o život, na pomoc mu vyrazil i 
Interpol 

České Budějovice - Jednačtyřicetiletý muž zaměstnal svými bludy italskou i jihočeskou 
policii  

 
Autor: 
Pavel Kroupa 

 
 
Interpol 
Autor: Archiv 

Neobvyklým případem se před 
několika dny zabývali policisté 
z obvodního oddělení v 
Suchém Vrbném. Zavolal jim 
starší muž z krajského města a 
oznámil, že jeho 41letému 
synovi někdo usiluje o život. 
Nebylo by na tom samozřejmě 
nic zvláštního, kdyby se zrovna 
potomek nenacházel na 
dovolené v italském letovisku 

Caorle. 

„Kolegové přijali hlášení přes linku 158 krátce před půlnocí. Okamžitě vyslali hlídku do 
ulice, kde oznamovatel bydlí. Ten jim řekl, že mu syn volal a uvedl, že v restauraci 
hotelu, kde je ubytovaný, slyšel hlasy. Měly patřit nějakému příbuznému, kterému 
údajně dlužil statisíce korun. Společně s tímto příbuzným se tam měly nacházet i další 
osoby. Domníval se, že jej tito lidé přišli fyzicky zlikvidovat. Měli být dokonce 
ozbrojeni,“ popisuje vrchní inspektor oddělení nadpraporčík Jiří Pokorný. 

Otec měl o syna opravdu velké obavy, takže se krátce na to spojil přes linku 1188 přímo 
s italskou policií. Protože však neumí cizí jazyky, nemohl se s nimi domluvit a následně 
přepojil hovor do Suchého Vrbného. „Náš policista se s italskými kolegy anglicky 
domluvil. Řekli mu, že vyšlou na místo hlídku, která tam bude během pěti minut,“ 
pokračuje Pokorný. Když dorazili policisté do hotelu, kompletně jej prohledali, ale 
žádné podezřelé osoby neobjevili. Krátce před jednou hodinou v noci proto otec synovi 
znovu zavolal a ujišťoval se, že s tamními policisty skutečně mluvil. Ten to potvrdil, 
včetně toho, že v restauraci nikdo nebyl a všechno je tedy v naprostém pořádku. 



74 
 

Budějovičtí policisté však ještě pro jistotu navštívili bydliště možných agresorů a 
skutečně je zastihli doma, klidně spali. O tom, že by si vyrazili vyřizovat účty do Itálie, 
tedy nemohla být řeč. 

Rozjetá mašinérie vyšetřování se už však v té době netýkala pouze jihočeských a 
italských policistů, ale zapojil se do ní i Interpol. Když se údajně ohrožený muž o pár 
dní později vrátil do jihočeské metropole, měl policistům co vysvětlovat. „Své 
oznámení zdůvodňoval tím, že byl po cestě do Itálie hodně unavený a nebyl tak schopen 
logického uvažování. Asi se mu prý něco zdálo. Jeho sestřenice, která byla v Itálii s 
ním, nám však prozradila, že tento muž často požívá alkoholické nápoje a mohlo by to 
být způsobeno tím,“ doplňuje Jiří Pokorný. 

 

Přestupek nespáchal 

Další okolnosti této podivné záležitosti policisté nezjistili, nedospěli ani k tomu, že by 
došlo ke spáchání nějakého přestupku nebo trestného činu. Vyšetřování proto ukončili a 
spis založili. Podle krajského policejního mluvčího Milana Bajcury se oznamovatelův 
otec zachoval správně. Nemohl vědět, jak to v Itálii s jeho synem ve skutečnosti vypadá, 
udělal proto tu nejlepší věc, jakou mohl – zalarmoval policii. 

„Je však nutné dodat, že prověřování takových oznámení a výjezdy stojí státní správu 
nemalé peníze a zbytečné úsilí policistů. Ti by se přitom mohli v té době věnovat úplně 
jiným věcem. Chtěli bychom proto apelovat na lidi, aby na tísňové linky záchranného 
systému volali s rozmyslem a zbytečně je nezneužívali,“ uzavírá mluvčí Bajcura. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 
 

 

Příloha č. III: Vzor knihy fonogram ů  

 

 

 

 

 



76 
 

Příloha č. IV: Příklad elektronické knihy událostí ETŘ 

 

 



77 
 

 

 

 

 



78 
 

 

Příloha č. V: Příklad zápisu v knize služeb 

 

 

 

 

 

 



79 
 

 

Příloha č. VI: Příklad zápisu v knize instruktáží 

 

 

 

 



80 
 

 

Příloha č. VII: P říklady plánku okrsku 

 

 

 

 

 

 



81 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 
 

Příloha č. VIII: Obal DVD Malá policejní akademie 

 

 

Příloha č. IX: Pracovního sešitu projektu „Ajaxův zápisník“ 

 

  



83 
 

 

Příloha. č. X: Informa ční tabule „Vaše auto není trezor“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 
 

Příloha č. XI: Ilustrativní popisy chování policistů 

 

 

 

 

 



85 
 

 

 

 

 

 

 

 



86 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 
 

Příloha č. XII: Vzor archu Služební hodnocení  

 

 

 

 

 

 



88 
 

 

 

 

 

 

 

 



89 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 
 

 

 

 

 

 

 


